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PRO L. OG O 
. . . 

. - ' . ., ' . . . . .. ·. 

Alite la imposibilidad práctica de la· Secr~tar!a de H~ .•. 
y , de revisar las 

dades económicas, en cuanto a las cifras de los esta­
dos financieros, plasmadas en las distintas declaracio 

a las están etas, vió en neces --
recurrir Contador Públ independiente, cual 

mediante la emisión de su Dictamen para Efectos Fisca 

les, respalda dichas cifras. 

opinión emite Contador Públ sobre es 

tados financieros de 
bilidad, que está 

ían plenamente· 

una empresa es de gran responsa­
dirigida terceras personas que 

l. El trabajo desarrol 

que respalda la emisión del dictamen, está basado en 
lineamientos éticos y preceptos legales, los cuales "."' 

a directamente en opini6n que 

Nuestro propósito en est~ trabajo, es el de efectuar 

un~nllisis ~obre el Dictamen Fiscal, tratando 
enfoque nos la qama·de aspectos 

;,'cidt::n en presentacii5J1 I . ante . . Secretaria de 
• :~Í~nda y, Cr~dito Público, por parte del 

Independiente· 
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ANTECEDENTES 

·. Li. . Funciones que des~inp~fta·-él: .contaddr. P<í · 
· -b l ico I~dependierit~. >' · ·: · '· · <. . : . · 

1.1.l. Breve bo_squejo his.t6rico 

La mayor parte de los.antecedentes hist6ricos de· la 

qontadurfa P<íblica en .México, nos muestran sólo l_as 

funciones. del Contador Público desde_ el punto de vis­

ta de un trabajador subordinado, y no ejerciendo la -

profesi.ón de una manera independiente. 

Asi tenemos que, el primer Contador Oficial en México 

tue Don Alfonso de Avil~, en el afto de 1519, ál ftin-­

. darse. el Ayuntamiento de Veracr.uz, . el cual servia a -

la Cor~na de Espafta. 

.. · ... ;_ 

. . . . . :"" .. ·':· 
. '·. 

Pl1~a,nt~ la. colonia, ·e~ls~ieron _qr~u~des. person·a114~é\es: 
.· ejerciendo. funciones'' 'contabies ~ como. es el·. ~as·o. de' :;,._ 

oo.n c~rl9s/de sigUenza: Y:· G6rigora, «:ontacio* ·de la Rear .... 

y Pontificia Universidad de México~ ·ó ·el caso d~ Sor 
, .. , .·.<· 

. . .. 
. . : . . . . . . l 
..... : .. :.:· · ... 
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Juana Inés de la Cruz, que.lo.era del Convento de San 
Jerónimo. 

No ,fué sino hasta los.años de 1918 y 1919, siendo el 

maestro Don Rafael Sierra, Director de la Escuela Su­
perior de Comercio y Administraci6n, y el maestro Don 
Fernando Diez Barroéo, Inspector la Secretaría de 

. Educación Públ , que se cambian los planes de estu­
dio, tomando las ideas de Ray B. Kester con las 6ua­
les incorporaban a los planes de estudio, materias t~ 
ies como Costos, Matem&ticas Financieras y "Auditoría 
se 1 dió un giro importante a la Contaduría, ya que 
anteriormente los programas se basaban en libros de -

Teneduría Pública. 

Pr&cticamente, lo anterior fue el inicio del Cont~dor 

PGblico como profesionista independiente, cre&nd~se -
nuevas f~cetas en su desarrollo profesional lo que -
traj como consecuencia ampliar su campo de trab! 
jo prestándole nuevos servicios la sociedad. 

.. Funciones del Contador Público. 
. . 

a~tiv.ida.d del· con~ad~r Ptlbli~~ .i~e · d~s·~r.tbi1·~,.:::;t~~4.:· 
·!·tb i1'dependiel'ltemente .como subo~d.inada~erit~ 

siguientes púE!stos: . 

De.sde el punto de vista del trabajo,. como Profesionis 
ta .subordinado, la actuaci6n del Contador P<lblico· se 
desarrolla en las siguientes funciones: 
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. · b~ando honorarios. 

l¡.l.3. . La funci6n del .. ~ontador P<iblico ·. Indepe!! · · 
diente como Auditor Externo 

Las funciones del Contador Pdblico Independiente~ co­
mo Auditor Externo, son las de emitir una opin~6n so­
bre los estados financieros de una entidad económica, 
la cual va a ser utilizada por terceras personas, que 
confían plenamente en la misma. Dentro de las áreas 
en que se desarrolla el Contador Público Independien­
te, la Auditoría de Estados Financieros es la única-­
que es· exclusiva al mismo, ya que es el único profe- -
sionista que puede dictaminarlos. 

A través de la historia de la_ Contaduría, el Contador 
PQblico fue desarrollando su labor como auditor,·. la--

. cual ha sido empleada para distintos f.ines por ~etce­
ras personas, que confían plenamente en: él,por·el -­
respaldo.· que otorga, . mediante su. opini6ri ·a las cifras 
.. . . . ' .. 

por ~l.·examinadas. 

Estoil J.ts~~rios, por ast.: lia~~tJ.os so.n:.·. ..: .... 
·· · af: . : -~:fopi.etari~rfL sdci()# .ó',;ac::C,io[iis't;is~ ·.· p'ara te• 

·. •· rier. ia s~9uridild ·de q11e-.1a~. ~tili,da.des .. ·son. rf!ale's, ~t... 
p'ara c:onocf!!r la correcta ~dmift.istraci6n encomendada' a 
t~rceros (gerentes, ·adm'inistradores), para ··determinar·. 
éi valor actuál de s"u inversi~n, etc •• 

·• .. 1·· . 

. . ·\ 

-~ .. ' 

; . :·.~:. ~: 

;/·; 
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normas·dé su profesión, relativo a la naturaleza, al­
. e.anee .Y resultados del examen. realizado· sobre los. Es­
t_ados Financierqs de su cliente". 

Por su parte, el Comité de Terminología del Instituto 

Americano de Contadores Públicos_; señala: "Es la opf 
nión del Cbntador POblico en funciones de auditor¡ es 
un documento por medio del cual el Contador Público l~ 
dependiente señala brevemente la naturaleza y el alca~ 
ce de la auditoría que ha realizado, y expresa la opf 
ni6n que se ha formado respecto a los estados finan-­
cieros". 

En la III Convenci6n del Instituto Mexicano de Contado 
res Públicos en Hermosillo, .Sonora, se emitió el si-­
guiente concepto: "El dictamen que emite el Contador 
:Público es el. texto de la opinión qu obtiene como re:­
sultado de haber examinado los estados financieros de 

. . . . . 

·una entidad económica, a. la -luz de ciertas leyes que 
se denominan princ~pios de contabilidad generalmente 
acéptados, y que le permiten,. encaminar un juicio per~ 

· · .,..~~nal,. ha.cia la-.deé;si6n de si la ·in:formaci6n que .•. -- .. 
. ·• /·.inüest~~n. tales:<~stados finanéieros ,· ha sido· pr'epáráda.' 

,.. .·-.·i~i~. ~~:t.6!_·~:...t~;~.;~~se~~.íi.~ci,.J~~····:~bj.Otir~"··Y, d~ 
'· .,·. ;··· 

.:' . . 

.~.A.~ Paton, nos dice: "Es el instrumento mediante el 
'cual el Cóntacfor PGblico' reC:onoée for.malmente. su res~ 
ponsabilidad por el trabajo". 

Los Hermanos Mancera, lo.definen .as!: "Dictamen.Con• 
. . ... .... ":·-. . ' . . ,.. . . .. . . 

table, sin·6nimo de informe o certificado de auditoria. 
»_ • 

. . /'.:;:~~ 

:.··:~~ 
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La opini6n o juicio que se forma o emite sobre cues-· 

tiones de contabilidad" • 

Para la Comisión Nacional de Valores: "El Dictamen -
es la certificación de un balance; es la expresión de 

la opini~n profesional del Contador Püblico, respecto · 

~ que el citado documento presenta la situación fina~ 

ciera de la empresa, debiendo hacer constar la ampli­

tud del trabajo desarrollado, así como si el balance 
se formuló conforme a las mismas bases de ejercicios 

anteriores y en su caso, los efectos del cambi6". 

El diccionario de la Real Academia Espafiola, estima -
que: "El Dictamen es la opinión y juicios que se for 

man o emiten sobre una cosa". 

Analizando los conceptos anteriores, podemos resumir 

el concepto de Dictamen en la siguiente definición: 
"Es la opinión emitida por el Contador PQblico, res-­

pecto a los estados financieros de una entidad, sus--. 
teritada sobre normas ··y princ1pios . propios de s~ prof,!! 

sión". 

Of ~erencias entre Certificación¡ F~ ~6~ 

blica ~. Dictamen 

Con anterioridad, el.Contador Ptlblico utilizó el con .. 

cepto "Certificamos que", para dar la opinión de su -
exameri de Estad6s Financi~ros. Asimismo, el nombre -
de c6ntaduría P6blica, como se ha denominado a la ---

7. 



profesi6n, ha que los usuarios se 
de sus servicios, y la sociedad en general, tengan un 
concepto equivocado de estos dos aspectos, ya que el 

Contador Públ ni ica, tiene PGbl 

de que consideremos necesario dar- los conceptos 

de estos dos términos y las diferencias que se tienen 
con el concepto de Dictamen. 

Certificaci6n: 

Es una verdad absoluta, irrefutable y exacta. 

Fé ica: 

Emana de una Ley. Otorga a ciertos profesionistas ta 
les como el Notario Pfiblico y el Corredor Püblico, la 
f acul de dar lena lidez a hechos actos 

La diferencia con el concepto certificaci6n y dicta-­

men que el Contador Público no puede dar a su opi 

ni6n seguridad de verdad abso le y 

exacta de los Estados Financieros, ya que ella est& -

basada en normas de Auditoría generalmente aceptadas, 

aplicadas mediante selectivas, que determi 
nado momento. exactitud sob,re todos 

rubros que conforman los Estados Financierosr pero si 
~espaldan la opini6f>: personal del ·Contador ·:E»ablico, -

~ la de En ciertos 
· éh:os conforman parte su , el Contador 

P<iblico puede certificar, como por ejemplo: que los 
Estados Financiero's estl!in de acuerdo a los registros 
de contabilidad la existencia fondo caja 

una partida de inventario~ o de un inmueblei pero la 
certif icaci6n no será válida en sentido amplio, pues 
el no puede cerciorarse todos cada uno 

8 
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los aspectos de a empresa, 

diante otros procedimientos. 

que leva cabo me 

Como mencionamos anteriormente, la fé püblica otorga 

1 profesionista la adquiere la facultad de dar 

plena lidez a 1 hechos y actos, c~a e es da-

da por una Ley; como por ejemplo, la compra-venta de 

inmueble para que va idez, debe lizarse 

. ante un Notario Público.· El Dictamen del Contador Pú 

ico abarcar infinidad hechos y actos 

que incidieron en los registros de contabi idad que 

conformaron, a fin. de cuentas, los estados por él die 

ino que su opinión expresa forma g~ 
neral. 

El hecho de que el Contador PUblico no tenga fé públi 

ca, ni certifique su dictamen, no quiere decir que és-

no tenga lidez ya esta es por linea---

mientos propios de su profesión y preceptos legales -

que los rigen así como el prestigio ganado tra 
vés de sus funciones ante la sociedad. 

1~3. Creaci6n ~e la Direcci6n Gerieral de Fisca1iza­
ci6n 

:.·-

Estado, ante impos lidad de investigar .Y viqi. 
lar dir.e.c:tamente el cump imiento de ob igac 
fiscal~~ ~e tod6s y cada uno de los causantes, se vi6 

la necesidad de crear organismo que encarga-

ra pré6isa~ente d~ esta funci6n. Es as! como el 21 de 



abri 195 entonces Presidente Constitucional 

de los Estados Unidos Mexicanos, Licenciado Adolfo L.é. 
pez Mateas, crea como órgano directo de la Secretaría 

de. ienda CrAdito ico, Direcc de 

ría iscal (DAFF , actualmente Dirección 

ral de Fiscalización. 

En expedición de decreto se consideraron 

tres condiciones o situaciones básicas, que son: 

a) 

que 

Que es propósito 

causante se 

1 Gob 

a 

'Federa lograr 

disposiciones 

carácter fiscal; al mismo tiempo, evitar molestias 

.innecesarias e infundadas a los dontribuyentes cumpl! 

dos. 

b) Muy importantes para la profesión de la Conta-

duría 1 ica el de istencia 

técnica de Contadores 

hados por los propios contribuyentes. 

c) el tercer considerando que la 

.zacidn de los 'primeros prop6sitos, se requerirá 

precisamente· central.izar . en un 6rcjano técnico:, todo ·el 

···· .. ·sistema· de .revisi6n ~e las obliqélci~n~.11 · fis~a'les,· pa- .. 
•<./(~.:-;.:'.·-:.,:.:.' . : . ··., :·: ,' .t'·_:· .. ' ).;_·-:· ' . ' .. ' .. ', , ' . ):~.~\·,_'_'\·:,.: ., ' . . . . .· . ' 

<:ta háCer efectivas· 1as, sanciones corporales .. establee! 
:~;;das ~n T~~leyes d~sd~ el aÁó',l948, :en Col\tk.a'de:· la; 

.. 'per.sonas que' incurren én. la comisi6n de hechos consti 
. ·. . ' . ' •, . . . ·.~ ·. . -

tutivos de de fisca 1 dicho orgarto vendría 
, ser la.Direcci6n .de Auditor!a .Fiscal 
ral, . act;Úalme!lte Direcci6n Ge~eral de Fiséaliz.aci6n. 
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l de Articulo 5 d~l Código 

Fiscal de la ~ederaci6n y su Reglamento 

A los nueve aftos de expedido el Decreto que cre6 la -

Dirección de Auditori~ Fical Federal, se emite un nue 

vo Código Fiscal de Federaci6n que entra vigor 

el lº de abril de 1967 y con.el cual s~ deroga el De­

creto que creó Dirección antes mencionada. Como 

consecuencia de dicha derogación, las disposiciones 

relativas al dictamen sobre Estados Financieros como 

ba para f aci tar a Secretaría de y 

dita Público la revisión de las declaraciones de los 

causantes quedaron en artículo de 

cho Código en vigor a esa fecha; actualmente, artícu-

l 2 y respectiva regl en Reglamento 

de Código Fisca de Federación. 

Dicha derogación comenzó a causar inquietudes preo­

cupaciones dentro de la profesión y en el medio empr~ 

sarial, virtud de e contenido de mencionado 

artículo no se consideraba suficientemente claro para 

su interp~etación,-puesto que se ~bservaron cambios -

demasiado dr~sticos lo relativo la formulación . - ' . . ' . . . . 

_emisi6n de dictamentes para efecto~ fiscales, mientras .· 
el Decreto que cre6 Direcci6n Auditad.a isca 

~ederal, consideraba dar.total cr~dito al dictamen de 

contadores Públ 

el as 
Registrados el Decreto que 

C6di90 Fiscal de a Federa--: 

ción, menciona que los dictamenes que formulen dichos 

Contadores, "se presumen ciertos" Este mismo art!cu 

lo seftala, que el dictamen de los Contadores Públicos 

11 
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se formule de acuerdo a las disposiciones fiscales 1 y · 

en su defecto, conforme a las normas de auditoria ge­
neralmente aceptadas, como si las autoridades preteri-

. . 

dieran dictar normas sobre técnica contable menospre-
ciando las normas establecidas por la profesi6n, las 
cuales por si mismas, son .las que· le dan a nuestro die 
tamen el respaldo profesional requerido. 

Ade~ás, el Decreto de 1959 estableció que al· dar cré­
dito a los dictamenes de los Contadores Públicos, no 

habia necesidad de practicar auditor~as fiscales: sa.!. 
vo las pruebas selectivas que para efectos de compro-

A•·, 

bación, realizara la Dirección de Auditoría Fiscal. Fe 
deral. Al entrar en vigor el articulo 85 del Código 
Fiscal de la Federación, se establece que la opinión 
.e interpretación del dictamen, no obliga a las autor_! 
dades fiscales, a no efectuar visitas domiciliarias, 
ya que éstas podrán ejercer directamente sus faculta­
des de vi.gilancia y comprobación sobre los causantes. 

Todas estas incertidumbres se aclararon mediant~ pl&­
ticas entre las autoridades fiscales y los miembros 
de la. Comisión Consul.tiva en Materia Fiscal, del lris­

tituto Mexic~no de ConFadores Pfiblicos y dei Colegí<:> 
·d~·conta(Jores.P<iblicos de Mfxico.· 

Corno resultado.de dichas platicas, 
siguientes declaraciones: 

l. Que en sustituci6n de "dar crédito" al Dicta­
men Fiscal, la Secretaría de Hacienda y Crédito P(ibli 

12 



co expedir& un oficio, mediante el cual se.reglamen-,.;. 

tará, que se harl cori~tar en acta, que el mencionado 
documento se emiti6 de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 85 del C6digo Fiscal de la Federación, 

y en caso de observaciones al dictamen fiscal, 
as aclaraciones se canal través del Contador 

1 que emitió el dictamen 

2. Que en relaci5n al a 

las autoridades iscales, a 

que pretenden dar -

hecho de que 1 Contador. 

Público f órmule su dictamen de acuerdo las dispos 

ciones fiscales, se declar6 que las autoridades no -
pretenden dictar normas sobre técnica contable, sino 

que en caso de haber divergencia de alguna norma o 

de auditoría generalmente aceptado por 
a s , con lguna ición de carácter le--

gal, e Contador Públ observar las dispos -

ciones iscal en primer lugar. 

Sin embargo, con posterioridad se supr el conteni 

do del oficio mencionado en el punto l anterior, don­
de se reglamenta, que se haría constar en acta, qµe 

dictamen se fOrmu16 de conformidad· con lo dispues-

to en 
ción 

articulo BS del Código Fiscal de la Federa-

func::ionarios· hubo ~ambios de 
. . . 

Poder~e9islativo, y eh,c~da cambio 
se' establecieron. m.edidas pract,icas impr:ictícas, 

cada vez desorientaban más ~ la profesión y los cau'­
santes, en lugar de lograr·un mejor entendimiento. 

13 



Pero todas estas situaciones, provocaron que las au~ 

toridades relacionadas con el dictamen fiscal, dieran 

po6a credibilidad a dicho dictamen, ejerciendo torpe 

e indiscriminadamente sus facultades revis en 

uicio aquellos Contadores y contribuyentes 

realmente hablan cumplido con sus Dbligacionesr así -

como el abuso de algunos causantes, que consideran al 

f como salvoconducto contra 

las revis f , y que recurren, estos ca-

sos, a Contadores Públicos que actuan sin profesiona-

l para dictaminar sus Estados Financieros. 

No obstante todo lo mencionado, el resultado ha sido 

positivo, porque en una u otra forma el dictamen ffs-

ca continúa vigor ·ahora que antes, se 

ta su tructura el de legal 

al entrar en vigor el Reglamento del actual Código 

Fiscal de la Federación el cual comenzó a regir a pa,;, 

1 1° marzo 984. 

Con esto; en un alto marco.jurídico y a la vez técni:-

par~ de del 

del·mencionado reglamentació11, 

analizamos ~ap~tulo tercero • 

.',¡ . 
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2.1. 

Contador 

LINEAMIENTOS ETICOS PRECEPTOS 

QUE RIGEN AL CONTADOR PUBLICO INDEPEN-­

DIENTE 

Concepto e Importancia de Etica Prof esio 

ico o Licenciado en Contaduría, .en el 

ejercicio de· su profesión, tendrá relaciones con terc~ 
ras personas, tal y como lo mencionamos en el Capítu-­

lo I. En tales circunstancias, se hace necesario que 

se apegue 

cual se 

Aquiles 

de regl 
ica Profes 

define a la 

ineamientos, 

Profesional, 
"La ciencia normativa que estudia los d~beres y dere­

chos de los profesionistas". Así mismo, la Asoc~ación 

Mexicana de Contadores PBblicos define a la Etica Pro 
fesional, 
con el obj 

so dentro 
percutirá 

·dad". 

"Un conjunto normas positivas 
el profesionista logre un 

carrera lle~andol cabo, lo 

en su ante la 

. Por.· io anteriormente expu~sto; podemos definir. a. la~ 
Eti~a Profesional; de la siqu·i~rite manera: 

"La Etica 
to ·de normas 

car en el 

1 est! 

de su· 

, por el 

ionista debe 

es decir, 

·.·:. 

las a.cabo en todos los actos relacionados con su_ pr2 

15 

·. '· ·~ ; ' 



fesi6n". 

de la Etica Profesional 

La de la Etica Profesional 

que en toda relación del Contador 1 

en --­

una 

responsabilidad que trasciende a lo social y que ésta 

es de mayor importancia de la que se debe a sí mismo. 

De que 1 Contador Público debe hacer frente a és 

ta idad, de a que es deudor a grupo so--

1 en que sirve para esto debe ceñirse una estric 

ta moral que sea el producto de un conoci---

miento de sus obligaciones y deberes para consigo mis 

mo, con la ·profesión, y con la sociedad. 

2 Códigos de 

El C6digo de Etica Profesional fué creado para normar 

nuestra actuación, por medio de una serie de reglas -

icables en todos os de a profesión. 1 

Instituto Mexicano de Contadores icos la Asocia 

ción Mexicana de Públicos así como las 

versas Asociaciones Estatales tienen establecidos C6 

diqos de. Conducta Profesional, por cuya violaci6n un·-:­

miembro puede ser expulsado, suspendido o sancionado. 

16 



2 •• 2. Código Etica Profesiona de Ins 

tuto Mexicano de Contadores Públicos 

El de Etica Profesional del nstituto Mexicano 

de Contadores Públicos, vigente, está estructurado en 

cinco grupos que cubren los objetivos de a 

profesi6n, de ofrecer al público mayores garantías, y 

dar a miembros normas de actuación para ej i 

cio profgsional; los grupos que integran el referido 

Código, son: 

a} lcance del Código 

b) Responsabilidad hacia la Sociedad 

e) 

d) 

laciones de 

na les 

laciones 

e) Sanciones 

o y de servicios 

1 profes 

a) Alcance del Código 

io-

Jl normari la conducta seri obligatorio to 

do Contador Público o Licenciado en Contaduría, por 

el sólo hecho de serlo, ya que ha de guiarse por una 

ética icada a la profesión, independientemente de 

la especialidad o actividad que desarrolle, y aún cuan 

do otra profes imul 

•. 

b) Respons·abilidad hacia la Sociedad 

· · El juicio dé un Contador PGblico o Licenciado en· Conta 

durta, está basado en la realidad, inteligentemente -­

.emitido libre e imparcial, capaz de respaldar la cal! 

dad profesional quien emite~ Su trabaj debe --
lejár el empeño, cuidado y tud del Contador Pú 

blico, habiendo aplicado en él las normas profesiona-

17 



.,'· 

les adecuadas a cada situaci6n. 
· .. ·.·,· :-

Para poder dar· el servicio, el Contador PGb.lico o Li- '. 

cenciado en Contaduría, deberá manten~r.se. actualizado, 
para brindar un mejor serv.icio profesional. 

e) Relaciones de trabajo y de servicios profesio-
nales 

Al encomendarse un trabajo al Contador Pt1bl.ico o Li-­
cenciado en Contadur1a~ se le brindan facilidade~ pa­
ra poder llevarlo a cabo; por lo mismo, el profesio­
nista incluirá en sus papeles de trabajo, las informa 
ciones de sus clientes, confidencialmente. 

La moral será una guía para su actividad, y dentro de 
ella actuará siempre, absteniéndose de perjudicar a 
quien le haya solicitado sus servicios. 

La fijaci6n de sus ~onorarios, se hará en forma pro-­
porcional al tiempo, al t~po de servicio que se va .·a 

·prestar, y a los elementos requeridos para llevarlo­

ª cabo. 

.. ' 

.d) .· · , .·. Relaciones hacia· la profesi6p. .,. · ·' 
Ei contador :púbiico o Licenciádo.: en contaduría, deb~-: :-::: 

;;.::;:}:'.;J/ .. i·, · ..•. f !. , teri~r .:~e:,'irio norm~ fUridémelltal :·de . su .cCl.nd~ct.a: :' ~~-- .: .·· · . '· 
.·'cial,' "m·a:ntéiler al ta y en buen estado/ sus relac:iotíes . ,,, ' 
. ·con. coi~q:f~s:, ·Colaboradores y aii~q~dos .. principales) .. , 

.. ; ; · . 

as! e.orno con los mie~b:ros de Instituciones que lo. aqr~ 
pen, ·vei1ando por el prestigio de la profesicS'n.: 

18 
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Además tendrá corno misión moral de SQ profesión, man-
tener una imagen digna y itiva ante sociedad 
vali~ndose de su calidad profesional y personal.· 

El Contador Público o Licenciado en Contaduría, al rea 

lizar sus actividad~s d~ ensefianza y transmisión 
conocimientos tendrá en consideración levar en lo -

más posible las normas profesionales, así ~orno promo­
ver 1 desarrollo de profes y de integran-­

tes. 

e) Sanciones 

La impos de sane a cargo de as insti 

tuciones a las que pertenezca el miembro de la profe-

sión. Las violaciones al Código de Profesional, 

no sólo recaen en el individuo en particular sino en 
los intereses colectivos de la profesión. 

De acuerdo con lo anterior, se impone el estudio de -
los principales atributos que debe . el Contador 
Püblico, tales como~ Independencia Mental, Competen~­

cia Secreto Profesional Solidaridad. 

Independencia Mental 
No debe interpretarse en .,eLterreno material sino' 
el sentido de ·fici· tener ft~i.~~tior1es .de criterio· de 
rnlsmo ,· decir, ·no t.ener presiones extern~s. 

~ecreto l 

Todo profesionlsta, en el ejercicio de su profesi6n,-
entra en contacto con la ión particular 
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una gran diversidad personas entidades cua-
les tienen absoluta confianza en él; de aquí nace el 

deber de guardar discreción, pues de lo contrario, P2 

dría comprometer el e iente si hace re-
ve aciones imprudentes. 

So idaridad 

Se entiende por solidaridad, a unión de tod.os los -
profesioni~tas de la Contaduria Püblica, para el .mej2 
ramiento y desarrollo de estos, proporcionándose mu~ 

tua ayuda en todas 1 controversias que surjan en a 

práctica de la profesión; por ejemplo: discutir sobre 
normas y procedimientos, uniformar criterios de valua 

ción, de depreciación s temas de costos, etc. 

2. 3 Código de tica Profesional de la Aso-­

ciación Mexicana de Contadores Públicos 

El Código de Profesional de 1 Asociación Mexi-
cana Contadores icos vigente está estructura- , 

do en cuatro capítulos, que en términos generaies a 

continu,ac i6n mencionan 

. ~rimero: 
Como mencionamos en pArrafÓ~ anteriores, la 
fesional un co~junto de norm~as '~ositivas' 
das para q~e los Contadores P6~1Ícos las ac~ten y 

las ten~an presentes al. desarrollar un trabajo prbfe-
sional ·:i:i.or ta se cre6 este C6di90 pues 
sociedad requiere de Profesionales con capacidad cúa.: 

·.20 
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ificada, · · 1 obtienen ianza. Esta 

confianza, está en relación con la opini6n de la infor 

maci6n financiera, .que en términos más amplios, es la 

menci6n escrita y firmada por el profesional, de los 

·.resultados de. recabar, concentrar, registra~, glosar, 

r.esumir, criticar o ésta, y por 

siguiente, 

demérito 

profesionista · · 

act.os. 

lizarse de ella. 

en el 

al responsab 

Segundo: Deberes Profesionales Inherentes 

El Contador PGblico deberá poseer una s6lida prepara-

i6n escol 

ar y profes 

especial 

lmente 
ica, debe 

actualizada en 

preparaci6n esca-­

una educac 

novedades e 

tigaciones profesi6n; 

tría y Doctorado. Aunado a 

o Licenciado en Contaduría, 

, Cursos de 

esto, el Contador Público 

deberá contar con otras 

característica~, tales como: Honor Profesional, Se-
creto.Profes Independencia l. 

Tercero: ~rofesionales Sociales 
)• Deberes 

·. b) . Deberes Profesionales con sus clientes 

Deb.~res Profésionales dentro de. la Inici~tiva 
P~lvada y el.~ecf.or.P6bl.ico · 
. ,' .. --.-r:.··. 

D~beres con 

Contador debe apoyar autoridades 
l~s, ~vitando ejercicio profesi6i, 
lizaci6n del soborno; es tambi~n deber del· Contador 
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· PGblico o Licenciado en Contaduría, no permitir que -
se usen sus servicios profesiona es su 
facilitar o hacer !?Osible el ejercicio de la 

para 
profe-

si6n, por quienes no est~n egalmente autorizados P! 
ra ercerla en nuestro país. 

b) Deberes Profes con sus lientes 
La relación del Contador PGblico con su cliente, debe 
ser personal directa por lo tanto el profesional 
tiene la libertad de aceptar o rechazar los asuntos 
en que so icite su intervenci6n, in necesidad de 
expresar los motivos de su resolución Por consi-­
guiente, l profesiona deberá evitar toda controver-
sia con 1 ,cliente acerca sus honorarios. 

El Contador lico o Licenciado en Contaduría 
rá tomar en consideración los siguientes aspectos: 

importancia 1 servicios 
Estimación del tiempo para el desarrollo del -

Capacidad económica del cliente 
responsabil que se derive 

sionista, el estudio, planteamiento · 

·rrollo del asunto (problem.:ll· 

Profesionales dentro de.la Iniciativa 
y Sector PGbl 

Contador Público o Licenciado en Contaduría, debe-
r! responsabil inherente Gnicamente po~ 
lói actos de la empresa, .Estado o Instituci6n donde -

22 
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.preste sus servicios,. teniendo como norma fundamental, 
mantener una imagen positiva de su profesi6n y para'".'" 

- . - . . 

la satisfacción de las necesidades sociales. Aunado 
a .esto, deberá tener siempre presente los Instructi-~ 
vos y Normas -que fije _la Asociaci6n Mexicana de Cont!_ . 

·dores PGblicos¡ a tiav~s d~ su C6diqo de Etica·Profe­
sional~ 

cu~rto: · Deberes . Colegiados .. 

Todo Contador Ptiblico o Licenc·iado en Contaduría, ten 

drá\~l deber, por el simple hecho de pertenecer a la 
Asociación Mexicana de Contadores Públicos, de la di­

fusión de este C6digo de Etica, con el fin de dar a -

·conocer a todos, las normas que regulen la conducta -

del Contador Público, y así poder expresar una imagen 
diqrta y limpia, la cual debe estar respaldada en todo. 
trabajo que desarrolle·. 

2. 2 •. Responsabilidad Legal y Profesional qu~ 
rige al. Contador PGblico Independiente. 

·E:1 Auditor In~ependiente, al emitir su opinión a.tra• 

. v6~t·(lel dict.amen. ~para efectos fiscales .... asum~ ._':qivers.os .• 
· · .. · .. ~ti~6s de•. ~espóri~abiltdad,. cie·sde fa emá~aQade .las nor··. _: 
.. ::;;. ;:.'.¡;, .. ~ :~:~~~'.::·~~~-t.~~i,·~:c.~#,~s/~of•;:·}·~····;~r~f.~~:+~~ ':•'..<~a~t~· .·-1.·a;" de_f-.ivad,~~,;:,r~:'.::. 
/¡; ... '.:n·~~~~-~~'aa·: distinta~ ·disposiciones leqa'les •. · ' 
.,, / :.;.- '"· -:1'.~.;':!·.' ;;>,,/:.~,'.' ' .•'. 'i• . ; ·_.: . ·,: .', > • ' ,· •• • • ..', ,, " ' ' • '• ' ',I ·, 

',; ·, .·.· 
. .'.•.·.• 

., · . ... ·. 

Ahtes ·d·e ·+nik.t•r\ ~i:.Pr~~e-nte. :ést:11dio·;· .cabe ha~~r. meri~· 
. e{~~· d~· l_o que· ~e· entiende por Responsabilidad, á fin . 
. . . . , ' . . '• 

df:klocjr•r·.:Una ·mejor co•prensi6n de" su siqhificado, Y> 
de:j~9 co~~-ecu~·nclas .que l§sta implica al Audito:r In,;;· 
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··:;, 

dependiente. 

El Diccionario de la Lengua Espafiola 

ponsabilidad como sigue: 
ine a res,;. 

"Deuda ob igaci6n. reparar o satisfacer por sí 
por otro, a consecuencia de delito, de una ~ulpa o de 

otra c~usa ega "· 
"Obligación moral que resulta para uno, de posible Y!:. 

en costumbre determinada 

Como puede observar lquier actividad humana es 

tá reglamentada por normas de conducta de observancia 

ob igatoria, y a infracción a las mismas trae como -
consecuenc una sanción que varia desde pena mo­

ral~ hasta las sanciones establecidas por las dispos! 
ciones legales que haya violado. 

vez determinado el concepto de responsabi~idad, 

se proceder& a el estudio de los diversos tipos de As 
en que incurrir 

la responsabilidad moral 

Moral 
·. ·, 

las dlsposicl.ones.:dic~~das pot .las, Institu> 
ciones que regulan· actuaci6nde1Cont:ador ~Óblico 
o Licenciado en Contaduría. 
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2.2.2. Responsabilidad L~gal 

Emanada de dispuesto en los diferentes ordenarn 

tbs legales ante lós cuales, la responsabilidad del -

Auditor se puede agrupar de la siguiente fórma: 

a) Responsabilidad ivil 

b) Responsabilidad Fiscal (Artículo 52) 

e) Responsabilidad Penal 

a) Responsabilidad Civil 

La Responsabi idad es liga e que 

a una persona determinada, de reparar el daño 

perjuicio causado a otra, bien por ella misma, por el 

hecho de las cosas, actos las 

las que deba responder 

Respecto a este tipo de responsabilidad, el Código Ci 

vi para el Distrito Federal , 

en artículo 615, iguiente 

Articulo 2615.- El.que preste ~ervicio• ~~ofesiona--

sólo es responsab hacia .Personas a las 

, por igencia, h1pericia, . o dolo, sin perjui: 
' . \ .· -.· ···.· . . ' -:-"'" 

. Cio de las penas que merezcan en caso de delito. Este 
· .. de responsabilidad· a la . • ·· ~l sé ref 

re, traduce invariablemente la indemnizaci6n 

~los perjuicio~ y la reparaci6n de los dafics qcie se.h~ 
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yan ocasionado. 

Aq_emás, oomo complemento 

glamentaria del artículo 

tícu 71 indica lo 

dé este la Re-
5°, constitucional, en su ar 

I. Los profesionistas !mente responsa-­

bles de las contravenciones que cometan en el desemp~ 

ño trabajos. 

II. Si, el mismo dispuso de los instrumentos, mat~ 

ria y/ recursos de otro órden que debieron empl 

rse atendiendo a las necesidades del caso. 

III. Si en el curso del trabajo se tomaron las rnedi 

das indicadas para obtener 

IV. Si se dedicó el _tiempo necesario para desempe-

ñar correctamente el servic convenido, 

V. Cualquier otra circunstancia, que en caso esp~ 

cial pudiera haber luido en l iciencia fra-

caso del prestado. 

Artículo el audo arbitra la resolución 

judicial, en su caso, fueren adversos al profesionis-

ta, tendrá derecho cobrar honorarios y deberá 

además, indemnizar al cliente por los daños y perjui­

cios ~ue.sufriera. En caso contrario, el cliente pa­
gará os. hon()rarios cor.respondientes los gastos .del 

'' .·. juicio ó ptoce,dimiento conven~fonai 'y los dai\os q~e ... 
'.en· ·:profes ·hubiere causádo . profesio-

nista. Estos Gltimos ser&n valuados en la propia sen 
tencia o laudo arbitral·. 
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Retomando los artículos precedentes, se desprende que 
principalmetite existe impericia y negligencia, cuando 
a·.juicio de peritos, el audito~: 

a) No utiliz6 todos los procedimientos de audito­
ría aplicables. 

b) No requiri6 la información suficiente para rea 
lizar el trabajo. 

e) No revis6 con el cuidado necesario el trabajo 
desarrollado por sus ~y~dantes. 

Por lo expuesto anteriormente,puede concluirse que -
civilmente el auditor es responsable solamente por n~ 
gligencia, impericia o dolo, y que para que proceda 
una demanda por parte de su cliente, es necesario re­
currir a un juicio pericial, en el que se resolverl -
mediante examen de sus papeles de trabajo, si actuó -
dentro de las normas de auditoría establecidas por la 
profesión, puesto que su responsabilidad está en fun­
ción directa a ~stas. 

·.También debe hacerse menci6n1 que da.das las caracte-­
rtsticas especiales de la ptof esión~ los procedimi~ri­

. tos que se emple~ron están basados, eh el criterio.· de 
' cáda'. profesionista1 es por ello~· que ·los peritos. ·a.r ·­
' ·.' ev;iluar'él .trabajo, def auditor, 'para'pociet .determinar 
· .. :ta,···su'f..ic~en~ia··da .evi.de~ci~s .Óbtenidas ··Y. lqs procedi­

mi~ntos• ap~icados en·que apoy6.su opinión, deben to~ 
. lllar e~ consideraci6n'esta circunstancia, yast puedan 

¡ . . . 

determinar la razonabilidad ~on que actu6 el auditor · 
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independiente demandado, 

ción 

fin de precisar su act~a--

Otra de las responsabilidades puede.contraer civil 
/\ 

mente _auditor, es 1 derivada del incumplimiento 
del contrato de ser~icios profesionales por causa 

justificada. 

E prof esiona que 
diente generalmente se formal 

e auditor 
mediante 1 

ción de un contrato en forma escrita entre 
cliente; aunque no necesariamente la omisión de 1 
forma escrita acarree 
ta con que ·1as partes 

inexistencia 1 mismo bas-

de común acuerdo y no 

existan malas voluntades ni errores, que incurran en 
dolo y mala fé 

Del contrato que celebran el auditor y su cliente se 
desprenden dos tipos de obligaciones: la de prestar 

·el servicio por parte del profesional y la del cliente 
de retribuir ese servicio por medio del pago de hono..; 
rarios. En el artículo 2062 del C6digo Civil, se es-. 
tablece que. el pago o cumplimif!l1tq, es. el efecto pr~!l' 
cip:ll de las obligaciones validamente' contratdas.· . . . . ' . . . . . - . ' 

precisar quien es el obligad() al cumpli•-­
_ servicio en este. tipo de.contratos, se -­

transcribe a continuaci6n el artículo 2064 del C6digo 
Civil. 
Artículo 206 .La obliqación de prestar aHjGn servi 
cio se puede cumplir por un tercero, salvo el caso en 

··. :que se hubiere establecido por pacto expre&o, que la 
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cumpla personalmente el mi~mo obligado o ~~ando se h~ 
biere elegido sus conocimientos especiale~ o sus cua~ 

lidades personales. 

·· Cua11do la obligación no se cumpla, la responsabilidad 
se encuentra' establecida en el artículo 2104 del mis­

mo C6digo, el cual prescribe: 

Artículo 2104.- El que estuviere obligado a prestar 

un hecho y dejase de prestarlo o no lo prestara con­
forme a lo convenido ser& responsable de los daftos y 

perjuicios. 

Como complemento a este artículo, el 2027 previene: 

Artículo 2027.- Si el obligado a prestar un servicio 

no lo hiciera, el acreedor tiene derecho de pedir que 

a costa de aquél, se ejecute por otro, cuando la sus­
titución sea posible.. Esto mismo se observar§ si no 

lo hiciere de la manera convenida. 

Ahora bién, conforme a los artículos transcritos, se 
deduce que cuando el auditor no cumpla con el contra­

to, éste se encontrará obligado, bien a pagar los se!. 
vicios de otro 'profesionista ·cuando la sustitucióri __ ...;. ·.· 

.sea ~asible,· o al pago de Tos· daños y perjuicids. que· 

.-... ' . 

. .~,sponsabilidad 
. ' . ·. . . . 

La responsabilidad fiscal puede ser contra!.da por el..: 

.. auditor; cUando contraviene. las disposiciones ref eren 
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tes a los.i~pues~os o qr~vá~enes e~tablecidos por el­
Estado, con la .finalidad de recaudar los ingresos qu'é 
sean necesarios para las satisfacci6nes de los ~er~i~ 
cios .. públicos. 

·' El auditor independiente representa· un papel muy 
importante entre el contribuyente y el Estado, es un 
mediador entre los intereses del causante y el fisco, ... 

es por .ello que su trabajo debe ser des~rrollado con 
ba~es justas y equitativas. 

En el tema 3 hablaremos más ampliamente de las respOQ 

sabilidades que a~ume el Contador Püblico IndependieQ 
te, con respecto a las obligaciones fiscales que ad--. 
quiere al emitir su dictámen para fines fiscales, así 
como su relación con el artículo 52 del Código Fiscal 
de la Federación y su Reglamentación. 

e) Responsabilidad Penal 

La Responsabilidad Penal es imputable a toda persona 
que cometa un (lelito en los t~rminosdel A~tícul.o 8 ¡: 

· del C6iH90 Pena1. para . ei Distrito ·Y· Terriitorios Fede-· -
.. rales, es decir, una ,infracci6n voluntaria o irÍvolun• ·.· 

' ' =:r~;,~~:fü~~!e~~::~tHe~do io- güe :11a 
',t,·,, 

.--• .. 

. · .. ¡;(>t'°;·,:¡O "-~ti~;::: :~e• r~f i~ri .a·,. :J ~ .. ~~'~pt,rt~~hl} ia~~\ peila•l: . d~ ; 
·· 1os profesionalesi el. c6diqo ¡j.!nai ~st~blil!~e lp~ si..::--... "" _ _.·-"'"•-'·'·'"'" 
quiente: 

. '.~ .. 

. Art!dulo 228.- Lós ~l!di~os Cirujanos y demás Prof~~:':r'. 
sionales similares· y a.uxiliar.es, serán penalmen:te .re.!,. 

· .. ponsables por los dafios que causen. en la. pr!ctica de · 
· .. su·· profesi6n, en los. te!rinihos siguientes: 
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l. Además de las sanciones fijadas para los deli-

tos resul consumados segün sea intenciona 

o por imprudencia punible (que merezcan castigo), se 

les icará suspensi6n de mes o dos años en 1 

ejercicio de la profesión, o definitiva en caso. de -­

reincidencia. 

II. Estarán obligados a la reparación del daño, --

por sus actos propios y por os sus ayudantes 

cuando éstos obren de acuerdo con las instrucciones -

. de aquellos. 

Artículo O. Igualmente responsab es, la 

forma que previene 1 artícul 228 todos los que cau 

san daños indebidos en el ejercicio de una profesión, 

un arte o actividad 

Puede darse el caso que el auditor dictamine 

con dolo de acuerdo con su cliente, ~on el propósito 

de engañar a personas y obtener lucro; 

ces, el auditor será responsable del delito de fraude, 

de acuerdo con 1 art!cu o dice: 

Articulo. 386.- Comete el delito de fraude, el que· en 
, '···-

'·· gañando a uno apr.ovechándose de error en que 
halla, se hace i11citamente de alguna cosa o alean 

za un lucro· 

Como refuerzo éste, el art1cul 13 mismo 

Pellal·nos dice: 

.Articulo Son responsab los delitos: 

Los que intervienen la concepci6n prepara-

ción o ejecuci6n de ellos. 

l. Los que inducen ob iguen. otro a· cometerlos 

· Ul. ·Los que prestan auxilio o cooperación de cual-
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quier especie para ejecuc 

Entonces se concluye,· que cuando el auditor no actüa-

en el l profesión puede 

caer en diversos tipos de responsabilidad, emanados 

de los diferentes ordenamientos legales. 

Cada profes tiene exigencias concretas, iares 

a ella; así se tiene el caso de las obligaciones . del 

Contador Púbico, e Médico, el Abogado, etc., las -­

cuales tienen un común, 1 profes l. To 

do profesionista debe realizar su trabajo apegándose 

a a verdad, a la justicia, a la lealtad y a la moral. 

Este tipo de responsabilidad están regidas por los C~ 

digos de Etica de cada.profesión, de los cuales emana 

su responsabilidad mora 

Aunque moralmente, la mayor exigencia del Auditor In-
dependiente s trabaj su propia convicc ; 

existe el Código de ya fue tratado • 

.... ·· 
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' 3 •· 

Definición: 

AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS PARA 
EFECTOS FISCALES 

. Normas de Auditoria Generalmente Acep~-

tadas 

Las normas de auditQria, son los requisitos mínimos -

de calidad relativos a la personalidad del auditor, -

al trabajo que desempeña y a la información que rinde 

corno resultado de este trabajo. 

Para facilitar su comprensión, la Comisi6n de Procedí 

mientas de Auditoría, del Instituto Mexicano de Cont! 
dores Públicos, las ha clasificado en. tres grupos, a 

saber: 

3 •. 1.1. 

·.··,·:··.·.' 

.·.a·) 
·.\. 

Normas .de· Conducta Profesional (Person! 
les) 

' ' ' 

',, •. ~9J.(< 
. ·./;"·.- .. , .. 

En~r~namiento·· T~cnico ~ c·apacidad. Profesio~al~ 
c'uic.tado Y· Diliqencia ~r~fesi~nai 
.. '.•,., ·'. . . ·.;;: ·:. . . 

··<r>:: ,:·e)\;.". 
.. '.', .; 

' .. 
:·;··.··· 

.\' . (, 

' '. . . ~ ·,. 

Nor'mas Relativas' a la EjeC::u~i6n del Tra 
bajo 

a) Pl~neac~6n y Supervisión. 
b)· .· ·· . E~tudio .'Y Evaluaci6n del Control Interno. 
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e) Obtención de Evidencia Suficiente Co patente 

3.1.3. Normas de Inforrnaci5n 

a) Ac de Relac 
1 

con Estados o¡ nfor-
maoi6n Financiera y Expresi6n de Opini6n. \ 
b) Aplicac de Princip 
ralmente aceptados. 
c) Consistenc en Ap 

de Contabi idad Gene-
11 

1, 

de Principios de 

Contabilidad Generalmente aceptados. ' 
d) Suficiencia de las Declaraciones Informa~ivas. 
e) Sa vedades 
f) Abstención de Opini6n. 

3.1 1 Normas de Conducta 
les 

1 (Pelson~ 

a) Entrenamiento Tficnico Capacidad Profesiónal 
Para poder expr~sar una opin5n $Obre lds Estados iFi--

1 

riancieros requiere quien la emite sea ex-

perto, en asuntos contables, que tenga la>ipreparac~ón 
académica que culmine con la obtención del tltulo\pro 
',,. ' ' . ' ' i 

:::~~:ª~ue t~~;:ª):rmáau~!~.0ae ~~¡:~~t:::uii:i~r:t~;: · · 
vés la en pr&ctica de 1\a :~~:;_ 

auditorláJ adem&s, el auditor debe act~alizar consta!! , 

teritente sus conocimientos técnicos su ,aplicació 
pr~ctica. 
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.. , .... , 

b) Cuidado y Diligencia Profesional 
La· ca·pacidad profesional del auditor debe aplicarse a 
cada uno de los trabajos que realice, es decir, de--­
sempeñar su ·-trabajo con meticulosidad, cuidado y esm~ 

.. ro, poniendo siempre toda su capacidad y ha.bilidad ..:._ 

. profesional, con buena fé e integridad; de.lo contra­
rio, no se lograria un trabajo de máxima calidad. 

· e) Independencia Mental 

El Contador Público no podrá actuar como auditor ex­
terno independiente, en aquellos casos en los que ciE 

_cunstancias que puedan esperarse que influyan sobre -
su juicio objetivo, y que por consiguiente, reduzcan 
su independencia mental; o en aquellos casos en los ~ 
que las circunstancias puedan establ~cer en la mente 
pública, una duda razonable sobre su independencia y 

objetividad. El Código de Etica Profesional define -
las circunstancias particulares en que se considera -
que no hay independencia, ni imparcialidad, para emi-

. tir una opini6n profesional. 

Sea cónyuge, pariente o consanguíneo o. civil -
en línea recta, sin limitaciones de grado:. ce,~ ... 
lateral. dentro del cuarto y af{n dEmtro del 
gµndo1 del.propietario o.socio principal o·. de 

· ·· · alg~n director, q~e tenga, intervertci6n impor_;_ 

tante en la administr~ci6ri o. ~n la~ o~entas 
del propio cliente. 

·sea, h~y.a sido en· el· ejercicio social que dic­

tamine o en relaci6n al cual s.e le pide su op:il. 
ni6n, o ten9a tratos verbales o escritos enea-

35 

. r 

·,:_. 



· .. ··_.·. 

mlnados a·ser: Director,· miembro del Consejo 

de Administración, administrador, empleado del 
cliente o de una empresa afiliada, subsidiaria, 
que esté vinculada económica o administrativa-

,' ' 

·mente, c~altjuiera que sea la forma' como. se ie 
designe y .se le retribuyan sus· servicios. 
Tenga, haya tenido en .el ejercicio social · que 

dictamine o en relaci6n al cual se le pide su 
opini5n, o pretenda tener alguna ingerencia o 
vinculación económica en la empresa en un _gra­
do tal que pueda af·ectarse su libertad de cri­
terio. 

· - Tenga, en cualquier circunstancia o motivo, -
participación direc~a sobre los resultados del 
asunto que se le encomendó o de la empresa que 
contrató sus servicios profesionales, y expre­
se su opinión sobre Estad6s Finaricieros en cir 
cunstanciás en las cuales su emolumento depen­
da del éxito.de cualquier transacción. 

·Normas Relativas· a la Ejecuc;:i6n del"Tra 
. . . . . . .bajo.· •, .•.. 

....• ·.' ·. 
... :.· '"· .. '·' .- . :· 

.:;;:(:~'.}'.~~~#,f:;.~~:,:~-~~~.6f~ªncf~ qµe .. _:t~é.rie;.·~~:_;¡·a.·:·re~Ü.~aci6ii·· .~e:·.·.~·ª · .. ··· 
·au4ttor!a ~de Estados Financieros, y a fin de .c'umplir 

':"bon, .:la· pri~E!ra ~é las' ~orm~~ de' allditort~ :r~iati~as a 
.ta ajec~ci6ri d~i .. trab~jo. ·Esta hoima · señ~la: que: 
: ,1e·El traba)~ d~ auditor!a debe·. ser plan'eado adecuada~- " 

.·.mente y en cuanto. a los ayudantes, estos deben ser su 
pervisados de·manera apropiada•. 
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a) Planeación y Supervisión 

Para lanear adecuadamente 

auditor debe conocer: 

traba o auditoría, e 

Los objetivos, condiciones y limitacion~s del ~ 

trabaj concreto que se realizar. 
Las caracter particulares de la empresa 

cuya información financiera se examina, inclu-­
yendo dentro de te concepto las característi 

cas de operación sus condic j ídicas y 

el sistema de control interno existente 

p aneación de la auditoría, verse afectada --
dependiendo del fin específico del trabajo a reali---­

zar¡ .por ejemplo, la adquisición de un negocio, la s~ 
icitud un bancario, la rea ización de una 

emisión de obligaciones etc 

conocimiento as características de operac 

refiere tanto a as normales (productivas-comerci~ 

les y financieras), que constituyen el objetivo pro---
1 empresa, i como l marginales o extraer 

dinarias 

Las condiciones jurtdicas de una empresa, se refieren 
los .documentos legales que conforman su personalidad, . . 

su posibilidad de realizar operaciones su organiza"".-• 
··· ci6n con .el Estado, el régimen de sus propiedades; las 

,condiciones de orden contractual etc. 

El sistema de control interno constituye el elemento -
importante sobre el que la planeación de 

' 7 

"' 



toría: estudio y luaci6n cons otra 
norma de ejecución del trabajo. 

La laneación lica preveer cua procedimientos -
de auditoria van a emplearse,~la extensi6n y oportu--

nidad que van ser uti izados, e personal que 
debe intervenir en el trabajo. La informaci6n nece--

para anear adecuadamente e o de audito 
ria, se obtiene de muy diversas maneras¡ de acuerdo -

con la naturaleza y as condiciones particulares de 

la empresa, dentro de las cuales destacan las siguien 

tes: 

Entrevistas con el cliente 

Para. determinar el objetivo, las condiciones y 

imitac 1 trabaj e tiempo emp ear, 

los honorarios y los gastos, la coordinación -
del de audi ter con el 1 

cliente y todos aquellos puntos que, por su na 

turaleza ameriten ser definidos antes de la 
iniciación del trabajo. 

Visit,as as insta aciones observación de 
las operaciones 

Para conocer las de 

a empresa y sistema de 

Entrevistas con funcionarios 
Para ob~enér . informaci6n . las pol1ti.-·~ 
cas g~h~rales dela empresai tanto a lci~ rela-
. ' . . 

· tivas·a la producción1 como aspecto 

cial y. financiero •. 
Lectura de algunos documentos que se le11c_.;i.u•­
nen con la situaci6n jur1dica de la empresa. 

3 



Lectura de los Estados Financieros 

Para obtener la información básica sobre el vo 

lúmen la naturaleza as operaciones 

empresa. 

Revisión de informe y papeles de trabajo de au 

ditoría anteriores, 

riencia acumul 

aprovechar la 

Estudio .y evaluación preliminar del sistema de 

control interno de la empresa. 

P~ra estudiado y uado, y efectuar 

.una 

una planeación correcta 

ría. 

z ob la 

traba de 

necesaria el ia 

do en Contaduría podrá preveer cuáles procedimientos 

de auditoría van a emplearse,. la extensión y la oport~ 

en que a ser !izados y el personal 

debe intervenir en e trabajo 

El auditor debe dejar evidencia en sus papeles de tra 

de haber planeado la audi 

El resultado de planeaci6n de la auditoria, se refleja 

tinalment~ un de jo; es es un 

lógicamente· y ificado · 16s 

cedimientos. de. auai.torla que han de emplearse, 1~ ex ... 

·tensión que se les ha de'dar, la'oportunidad con que 

de ap icar ;. y asignación del 

Puede suceder que la planeación de una fase concreta 

del trabajo no pueda realizarse detalladamente, sino 
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algún momento terior Cuando no afecta 

substancialmente a los planes para otras fases del 

trabajo, se puede diferir la. planeación detallada de 

cua quier otra parte a auditoría y comenzar 

jo sobre otra fas de la 

La aneac 

ter ígido. 

la auditoría 

auditor debe 

puede tener un 

preparado para mo-

dificar el programa de trabajo cuando en el desarro-

1 lo del mismo se encuentra con circunstancias no Fre-

, o e ementos y cuando los 

tados mismos traba indiquen la necesidad de 

cer variaciones o ampliaciones a los programas preví~ 

mente establecidos. 

La planeación no debe entenderse unicarnente corno una 

etapa inicial, anterior a la ejecución del trabajo, -

s que debe continuar través de todo desarro-

1 lo la auditoría. 

De igual manera, corno se comentará má§ adelant~, la -

supervisión 

sino que se 

debe entenderse como una 

ia desde la planeación 

f 

La supervis debe ercer ce proporci6n inversa -
a experiencia}: la técnica la 

dad .profesional del auditor supervisado. 

La supervis debe 

Lis persona 

de auditoria. 

ercerce todos 

que intervenga 
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De con la organ zaci6n de un despacho Con~ 

tadores Públicos; podrán existir diversos niveles de 

~xperiencia en su como-son el prop Li--

cenciado Contaduría, Socios del despacho, y los au 

ditores con diferentes grados de experiencia y respo!! 

sabi idad 

Las que pueden en a 

son muy variadas en lo que se ref iére al personal que 
participa en planeación, en e desarro o de tra­
bajo y la terminaci6n del mismo; p6r lo que la super-

vis debe hacerse en a ituaciones 
ticulares la estructura del despacho. 

in , todo traba ejecutado debe tar super-

visado por una persona de mayor experiencia y capaci-
dad , de tal manera que el Contador PGbl 
co o L_icenciado en. Contaduría asuma. la responsabili.:.-

dad tota del trabajo, como 

personalmente. 
hubiera efectuado 

No solo hay que considerar la experiencia para deci-

dir grado de ión a ej también 
hay en cuel\ta 1 qradodeentrenamiellto téc 

·nico y capacidad profesional como auditor. Uná pers2 

na puede terier un to qrado de preparación .técnica 
escol~r, sin embargó, carecer de la aptitud profesio-
nal como lo , requerirá mayor 
pervisi5n que otros con menos preparaci6n técnica, p~ 
ro mayor aptitud para e trabajo de auditor por su 
periencia pr~ctica. 

l 
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La supervis 
ci6n, ecución 

debe ejercerse en las etapas de plane~ 
terminación de trabaj 

~a supervisi6n en 
ría comprende 

etapa de laneación de la audito 

Anális los. grados de experiencia y capa--

cidad profesional de los que participarán -

por a razón exis cierta experiencia inferior 

superior 1 requerida se suple con mayor superv1:_ 

en primer caso y menor en el segundo~ 

b} La revisión del plan de trabajo, así como de la 

definición de los objetivos que se persiguen en el 

examen con las personas que van a ejecutarlos o supeE 

visarlos aseguran el seguimiento de los pasos neces! 
rios tendientes a lograr trabajos de máxima calidad -
profesional. 

e) Estudio y Evaluación del Control Interno 

El Instituto de Contadores Públicos, en su ibro de 
Normas y Procedimientos de Auditoria, define e Con-­
trol Interno de la siguiente manera: 

."El control interno comprende el plan· de 
·y todos los métodos y procedimientos que 
cootdinada.se adÓptan eriun negocio, para protec-­

ci6n de sus activos, 1 obtenci6n de informaci6n 
nancieracorrecta y segura, la promoción de ef 
6ia de operación adhes a las pol1ticas pres~-
critas por. direcci6n". 
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De lo anterior se desprende que. los objetivos del Co_!! 

trol I.nterno son: 
Obtención de informaci6n financiera correcta y 

seq\iJ:'.a. 
Protección de los activos del negocio. 
Promoción de eficiencia de operación. 
Que la ejecución de las operaciones se adhieran. 
a las pollticas establecidas por la administra 

. ción de la empresa. 

Sin embargo, para que estos objetivos se cumplan, es 
necesario que se cuente con elementos de organización, 
una adecuada planeación y cumplimiento con los proce­
dimientos internos, los requisitos propios de contra­
tación de personal y la supervisión continua. 

Al efectuar un estudio del Control Interno, el audi-­
tor tendr& la responsabilidad de analizar y compre~­

der la organización. y los métodos de registro de la 
información financiera a dictaminar. 

Con· el fin de estar .el Coritador PGblico en la situa­
. : . ci6n mas favorable. en cuanto a. la base para la poste-. - .· .. . . . . . . . . . - . -

·· tior· evaluaCión, debe incluir, además· del coriocimien­
<to y co~pre~si6n; ·de los procedimientos .y. métodos e~.ta 
.;blecid.~s/ un· gr~do de ·e:o~f iabilid~d de :que e'~tan sieri -.- .. - ., . ··.· . . ... . . . . .. -
do opetados de acuerdo a _lo planeado¡ siendo estas .,;,_ 
dos fases del estudio del Control Interno, las que .se 
refieren a la rev:i.si<Sri del sistema y las pruebas de -­
cumplimiento. 
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La revisión del istema se basa en la recolecci6n de 

informactón mediante l ión de 1 organizaci6n y 

procedimientos establecidos~ basándose en entrevistas 
con empleados y funcionarios del organismo auditado, -

así como examinando los manuales de procedimientos, 
descripción de puestó, gráfica de 1 o todo aque--

1 o que les marque para una or visión de 

lo abditado Para óptim~s de 

emitir uha opinión, se recomienda rastrear al menos 

una operación de la empresa auditada, con el fin -de 
verificar los procedimientos que 

al sistema cóntab e 
esto 

se ap ican en cuanto 

implantado todo 

de confiab lidad de 
los , que servirá de base -

para evaluar el Control Interno. 

El auditor, al evaluar el Cohtro Interno, de-

sus , calificarlas en cuanto su 
y 

·alcance de su 
es repercusiones, estab el 

en relaci6n a las condiciones en 
centradas; si las fallas son,graves y el auditor no -

,logra solventar esas limitaciones: deberá 

)s'e los· est.ados f i1,1ancieros. 
•,. 

derivadasde ras 

observancia son "la. base 
Control Interno: siendo de mucha, importancia de--­

tectar las &reas en las cuales puedan encontrarse dffi . . . ·-
cu tades y. errores, y saber si .Estados Fi 

en cuanto 



resumen, .eva uación que liza auditor 

ios controles contables, debe ser una conclusi6n re~-

pecto i procedimietnos establ idos su 

cumplimiento, son satisfactorios con relación a la 
ic de Control Interno; para to, el auditor 

quedará sati fecho i las pruebas ap icadas no mues~ 

trán debilidades significativas. 

El estudio y la evaluaci6n del Control Interno deber& 

hacerse cada año, como parte esencial la 

procurando irse adentrando en 

quieran, de una manera rotativa. 

&reas que 

ía, 

í lo re 

En las primeras auditorías, el examen del Control In-
terno mas amp que en 1 audi ías iguientes, 

ya que en éstas estarán funcionando las recomendacio--

s y nuevos controles que se hayan establecido. En 
estas posteriores, auditor tener -

intervenciones parciales, distribuyendo el programa g~ 
nerál Control Interno pero será su 

~ervenci6n directa en cada auditoría, en los aspectos-
uenci~ directa sobre registros con 

.tables. 

hecho que audit:or opinión salved~ 

~11lplica. la aprobación tácita del Control Ín•..-..;.. 

terno 

El objetivo del examen del Control Interno, es el de 
con el de estar posibilidad ~e 

.terminar el grado de confiabilidad de los controles -
e&tablecidos para la naturaleza, canee 



-· .. ·· 

oportunidad que debe dar a sus pruebas de auditoria. 

Todo esto no quiere decir que el auditor esté de 

acuerdo con 1 Control Interno existente sin embargo, 

no ué imposibi itado para ejercer jor en es-
' te caso, marcar& mediante carta dirigida a la geren--

cia aquellos comentarios sobre las deficiencias encon 

tradas. 

Es indispensable dejar evidencia en os papeles de -­

trabajo, del estudio y evaluación del Control Interno 

realizados Esta acción nos dará ventajas para futu­

ras ac araciones, posteriores auditorías ayuda a la 

supervisión 1 trabaj hecho por ayudantes de audito 

ría cumplir con a norma auditoría que nos obliga 

a revisar 1 centro 

ta, para cuando surj 

Contador Público, y 

favor. 

interno, y una constancia 

una laración en contra de 

e servir de prueba en su 

Para el estudio y evaluación del Control Interno exis 
ten tres métodos para registro: 

M~todo Descriptivo 

Por e . cual se relacionan las diferentes caracieristi 
cas de Control Interno, clasificadas 

tos, actividades., .funcionarios 
tros . de·. contabilidad que 

M~todode Cuestionarios 
·. 

departarrien-. 
reqj.s-.-. · 

se plantean las cuestiones que usualmente constituyen 
.1o·s aspectos b.isicos del Control' Interno. 
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·hechos circunstancias o que realmen 

te tiene relevancia cualitativa dentro de lo 

examinado y las pruebas realizadas son válidas 

apropiadas 

La evidencia que obtenga debe referirse a he--

ches importantes de su examen, para sirva 

de base y sea Gtil para la opini6n a emitir. 

s acumul de datos, comprobaciones 

y elementos, sin relación con objetivos funda-
mental de auditoría nos una eviden-
cia competente. 

La reunión de evidencia suficiente y evidencia 

competente le dá al auditor una base objetiva 
su examen 

Para obtener evidencia el auditor deberá 

guiarse por los criterios de la importanci~ re 
la ti va probable. 

El riesgo probable, se refier~ a 

error que pueda rep.resentar 

ficiencia d~ ciertas ·parte de lii 

la· 
comprobar. 

partida 

la posibilidad 

carene ia o de . 
evidencia, da~ 

se.pretende 

importancia relativa en una partida se 
sidera cuando mediante su inclusi6n·o exclu---

cambio en su presentaci6n, su 
luaci6n', o en su descripci6n,, pudiera modif i­

car sustancialmente la interpretaci6n de la in 
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formación financiera 

importante ar asentado en papeles d.e tr~ 

bajo la evidencia suficiente y competente. 
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GRAF!CA QUE NOS MUESTRA LA REPERCUSION DEL CONTROL 

INTERNO EN LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

CCNI'ROL POSIBILIDADES 
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flLCl\NCE DE 
LAS PRUEBAS 
DE AUDITORIA 

ALCANCE· DE 
LAS PRUEBAS 
DE AUDITORIA 



3.1 3. Normas de Información 

La .finalidad del trabajo del auditor es su dictamen o 

informe, que es el documento formal, relativo ~ los 

resultados del examen realizado sobre los Estados Fi-
. . . 

nancieros de su cliente. La importancia del dictamen 

en la pr&ctica profesional es fundamental, ya que 
usualmente es lo Onico que el p6blico interesado obser 

va de su trabajo Siendo el dictamen de gran impor­
tancia, es necesario fincar ciertas normas que regu­

len su calidad y requisitos mínimos, y las cuales se 

clasifican como sigue: 

a) Aclaración de la relación con Estados o Infor-

maci6n Financiera y expresi6n de opinión 

El Contador Público al realizar diversas actividades y 

funciones, adquiere según el caso (auditor externo,­

contador general analista de estados financieros, 

etc .• ) diferentes responsabilidades, es por ello que 
es indispensable que exprese de una manera clara y 

sin lug~r a dudas el tip~ de relación y responsabili . . . . . . . -
dad que asume cuando su nombre se encuentra asociado 

•a- los Estados F.ináncieros ··de tal, manera que no sea 

fa~tibleprestarse a c'onfusiones y de qu~ el público 
. s~. forme un concepto equivocado de su interyenci\S.n en 

(!~~h,os estados:· Estí\' confusi6n ei:J factibJe ... debido · a. 
qµ~ el pGblico qen~ralm~nte pien$a que al aparecer el. 

nombre de unContad~r Ptiblicoasociadó a Estados Fi­
nancieros, ,es. como resultado de su actividad princi"'­
pal la de emisi6n de dictamen de los propios estados 
. f inane iero.s • 
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Por es zón, lealtad hacia lico que 

depende de sus servicios y de su opinión, y por defen 

sa de su propia posici6n y responsabilidad, es india-· 

pensabl que ningún Contador Públ permita su 

nombre o ícitamente, a un 

'grupo de Estados Financieros sin que haya una explic! 

ci6n Gl y expresa del de esa relaci6n de· la 

responsabi idad 1 asume con respecto a 

esos Estados Financieros. 

icación Princip de Contabil Gene-

mente Aceptados 

La presentación de la situación f in.anciera y los res u.!, 
tados del ejercicio a trav€s de los estadbs financie­

ros es sujetos cierta reglas guías que sirven 

de base para dirigir las acciones y para unificar cr~ 

terios. Para normar así la conducta del Profesional 

la lizac y preparación 

cieros, existen de 

estados finan­

lidad general 

mente aceptados, los cuales incluyen: 

Ciertos post~lados o hipótesis básicas subya-

que uniforman criterios de contabi-
ización preparaci6n de estados financieros • 

.- , .-· 

Las .reglas que permitan la. soluci6n · concreta . 

problemas ·comunes o generales 
Los procedimientos . . aplicaci6n de 

<Jt!ne~aJes y· la~ t~ql~s para la presentaci6n 
·· estados financieros. 

istencia en la icaci6n Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados 
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La int~rpretaci6n de los Estados Financieros requiere 
en la mayor.ta de los casos, posibilidad de comparar 
la situaci6n de una empresa en 
momentos de su vida y los resultados sus operacig. 

· nes en. d'istintos períodos de su actividad Esto no -
es posible, si los Estados Financieros relativos a 
las distintas épocas o períodos, han sido.formulados 
bajo bases 
tes. Es 

utilizando 
que los principios 

sean observados consistentemente no só 
id ad 

dentro 
ejercicio al que se refieren los Estados Financieros, 
sino también en relación con el ejercicio o ejercic\os 
anteriores. 

d las Declaraciones I 
Los estados finan6ieros son declaraciones informati-­
vas de una empresa respecto a los elementos de su pos! 
ci6n financiera, y a los resultados de sus operacio--
nes~ Esas 
de expres 

se hacen mediante recursos -
forman los Estados Financieros: Tí--

tulos, rubros clasificacione~, descripcio~es nota 
explicativas, etc ••.. constituyén.tambi~n el elemento - . 
sobre el que va a opinar el auditor profesional. 

" . 

De ah!:se que, a menos .que el ~uditor haga-: 
una<deciaraci6n. expresa e.n contrario . debe.enten~~ 
()er que c.onside#.~ las .d~~lar~~Í.<lnes inforin~~ivas qu~ .. ···. 
forman, 1C>s ·Estados Firian~iE!~os, ·.como r~z~nablemente - . 

. ' ' . <., z • - '' ' -·· .. 

sufi~ien~es. ·~· 

.. .-, .. ' 



e) Salvedades 
cuando el auditor no logra comprobar satisfactoriamen· · 
te la veracidad de algun~s 6uentas, conceptos ~ ~~~as 
de los Estados Financieros o cuando después de haber 
efectuado su revisión-los considere incorrectos o ina 
decuados, siempre y cuando dichas irregularidades. no 
sean de tal importancia y trascendencia como para que 
invaliden su opini6n, proceder§ a hacer salvedades a. 
los Estados Financieros. 

Puede hacer salvedades en el caso de que hubiera ten! 
do limitaciones a los procedimientos de auditoría o -
que el resultado de dichos procedimientos no le dén -
los suficientes elementos de juicio. 

Las salvedades deben reunir de~erminados requisitos p~ 
ra su inclusión en el dictamen como:· Excepciones par~. 
ciales a las afirmaciones generale·s, deben ser claras, 
precisas: referirse directamente a la afirmació"n que 
vá a limitar, indicar el motivo o fundamento de las 

mismas y hacer notar s~ trascendencia o importancia -
dentro del aspecto general que los Estados Financie--

. ros presentan de la situación de la empresa·' precisan. 
do en cantidades tales que no modifiquen la impr•si6n: · 
general que d&n dichos estad~s o al. jui~i~ qener~l .· · .. 

. . . . formado- .sobre. 'llos. . . . . . .~ . 

' .. :. 

El uso de· salvedades dentro' del dicta.men .. o: informe, -
:.·:/;>~s una· medida itcita de hÓnradei profesional, por io 

. . 

·que .el auditor limita o condiciona parcialmente alqu-
''.n~s de sus: afirmaciones' qenéricas.' Es u:eita, ·porque . .' 

"·· 
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si las partidas afectadas o el motivo de la salvedad 
no son sufictentemente importantes, una restricción 
parcial puede no nulificar la impresión general que 
.dan los Estados Financieros. Son de honradez profe-­
sional, porque permiten al auditor no hacer afirmaci2 
nes genéricas sobre las cuales no tienen los elemen­
tos de juicio o la convicción necesaria para poderlas 
hacer profesional y objetivamente. 

f) · Abstención de Opinión 

Puede suceder que el auditor no· se encuentre en condi 
cienes de expresar sobre los Estados Financieros toma 
dos en conjunto, una opinión que llene las caracteris 
ticas que requieia la opinión profesional. Este caso 
puede presentarse por varios motivos: 
Puede ser que las condiciones del examen hayan res-­
tringido el empleo de procedimientos de auditoria, o 
el resultado de los procedimien~os de auditoria a un 
grado tal, que no suministren los elementos de juicio 
necesarios para sostener una opinión profesional • 

. La declaración expresa de esta imposibilidad y de las 
razones para ello, es un .deber ~e honradez profesional 
para con el 'cli~.nte y· para con el pGb!icO general in­

. :teresados en estos Est_ados . Financieros. 

3~2. Técnicas y Procedimientos de Auditoría 

Las técnicas y proc~dimientos de aplicación general -­
son los métodos necesarios ·que utiliza el Licenciado -

SS 

.·•.:'_ 



·en Contaduría para obtener la información necesaria -
que fundamente su opinión profesional sobre los e~ta­
dos financieros de la empres~ que esta examinando~ 

.Técnicas de Auditoría 
Son los métodos prácticos de investigaci6n y prueba -. 
que el Contador Público utiliza para· log:rar la infor-. 
mación y comprobación necesaria, para poder emitir su 
opinión profesional. 

Las técnicas de auditoría son las siguientes: 
a) Estudio General 

-
Es la apreciación general de las características de -
la empresa~ de sus estados financieros, y de las par­
tes significativas o extraordinarias. 

Es. conveniente que dicha apr·eciación la .realice un au 
ditor con preparació~, experiencia y madurez, para 
asegurar un jqicio profesional sólido y amplio. 

b) Análisis 
Es la clasificación y agrupación de los diferen.tes 
elementQs que: forman una cuenta o una partida deter-- . 

. . ' 

. minada .. para conoc;:er quA parti~as son anormales con 
respecito a.la$ dem!s. 

·' · .. 

,·• ... -_ 

e) .. .- .... ·· 
·•'¡.' 

, ·•Es ·ei. ·~xamen ftsico de bienes ~ateriales .o de· dócumen>•.· · 
. ,. ,' ·, ', ' . . . ''·"' . . .. -· . 

. · tos.'j::on .. el objeto ~· ·C:érciorarse· de: la' autentic!:id~cf>.;, .• · 
·de los mismos. 

- :~ '• 

. ··., 

. : .: ~:' 
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ma de una autoridad. 

h) Cálculo 
Es la comprobación del cálculo aritmético de las ci­
fras corisignadas en los libros~ registros, declaracio 

. . 

nes, etc •• 

i) Comprobación 

Consiste en la revisión de.documentos comprobatorios 
o ·representativos de·las operaciones que se han reali 
zado en la ent_idad sujeta a. examen. 

j) Observación 

Es la t~cnica medi~nte la cual el auditor se cerciora 

de modo abierto o discreto, de determinados hechos o 
circunstancias, de las operaciones que realiza el pef 
sonal de la entidad auditada. 

Procedimientos de Auditoría 

Los procedimientos de auditoría son el conjunto de -

técnicas de invest.igación aplicables a . una partida o 
.a un grupo de heehos y circunstancias relativas a los 

.- .. 

. . -~ -. 

.:'., 
E~taclos Financieros sújetos ·a exameh mediante los cu!_ . ' 
les, el contador Pt1biico' obtiene Tas bases. para funda 

' m~iltar 13u ópini6n. ·:. .·. · .. ·" 
~ ·' .. 
' .· '· ''• 

·.·-~·-::;,~~~ut.~ 1.·~~:~··_···~e····t6·~···:~.~~:C:ed.im~~~.t~~·-·'-~~·:·· .. Átiti:1·.tor !a 

· • ~1 ·:aµ~itór ,qeperl apl·~c.a.~ ~º•' p~~g~di~:i,~ntos ··o t~c-~~~ . 
bas, · · o el conjunto de ellas, de acuerdo .a su criter,io 

· · proiesional y determinar cuál :.de . 61 las ·. es · aplicabl,e 

,::... . . -_- ·:: .. ·:·· 

-, "·· .-· 
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en cada caso para obtener la certeza mora que 

mente una opinión objetiva y profesional. 

Extensión !canee de procedimientos Auditoría 

La relación que guarda número de individua 

total, se deno--es que forman la 

mina Extensión o alcance de los procedimientos de au-

, y determinación es uno los ementos -

m§s importantes en la planeaci6n de la misma. 

Por consiguiente, para la extens 

o alcance de los procedimientos de auditoría es nece-

sario tomar en consideración 

cuales son: 

ios ementos ,. 1 

El de confianza control interno 

El número partidas forman el univer 
e) El número de errores encontrados en el examen. 

. 3. Artículo del Código isca de Fe-

deración, su Reglamentación y Comenta-­
rios al mismo. 

El Contador Público Independiente~ al emitir su dicta 

men efectos apl su técnica 

y profesional al servicio de la mejor causa soci.al. -

·Por conocimh~ntos en materia imp.ositiva por· ·su 

condici6n profesional conoce los graves problemas 
. -' - ' . . . '· •'' .. 

que acarrea la ev_asión fiscal y :por lo mismo, está en 
condiciones educar al causante en este ha­

ciéndole saber las ventaj'as derivadas de. un adec.uado 



cumplimiento en esta materia. 

Por consiguiente, el Contadoi ico I 

debe apegarse a lineamientos éticos, normas y proce-­

dimientos de auditoría generalmente aceptadas, adop-:-

tadas por profes así como las responsabi 

dades legales a las que se ve involucrado en la emi--. 

sión de su dictamen, cuyo estudio se ha tratado en ca 

pítulos anteriores. 

Ahora bien en la dictaminación para efectos fiscales, 

se tienen que cumplir ciertos requisitos y proporcio-

nar ierta 

tra enmarcada el 

adiciona 

o 

la cua encuen-

del Código isca 

la Federación y su reglamento, el cual será terna de -

estudio en este capítul : 

3.3.1. Artículo 52 del Código Fiscal de· la Fe~ 

El artículo 52 del Código Fiscal de la Federación, nos 

dice: "Lós hechos afirmados en los dictamenes formula 

.dos Contadores 

ros los 
licos sobre los 

y su relación 

financie 

el cumpl!_ 

~iento d~ las diiposicion~s flsca1e~,· ast como en las 
·. ·· dec araci~nes Contadores .•. 

·de dictámenes, se presumir.!in ciertos salvo 

ba en contrario, siempre que se reúnan los siguientes 
requisitos: 

I. Que Contador ico dictamine es 
gistr~do ante las autoridades fiscales para .estos 



efectos. te tro lo podrán obtener únicamente 

las personas de nacionalidad. mexicana que tengan tí--
tulo de Contador Públ registrado en 1 Secretaría 

de Educaci6n PGblica y que sean miembros de un Cole-­
gio de Contadores reconocido por la misma Secretaría. 

II. Que .el dictamen se formule de acuerdo con las 

disposic de Reglamento este Código y nor 
mas de auditoría que regulan la capacidad, independe~ 

cia imparcialidad profesionales del Contador Públi­

co 1 o desempeña la información rin 

da como resultado del mismo. 

III. Que el Contador Público emita, conjuntamente -

con u dictamen un informe sobre revisión la -
situación iscal del contribuyente, en e que consig­

ne bajo protesta de decir verdad, los datos que seña-
le Reglamento de este Código. 

Las opiniones o 3n os 
dictamenes, no obligan a las autoridades fiscales. 

La revisión de los dictámenes y demás documentos rel~ 
a mismos, se podrá en forma previa 

o simultanea al ejercicio de las otras fac~ltades de 
comprobaci6n respecto los contribuyente o respon-

sable~ solidarios. 

Cuando el Pllbl no dé limiento as -
disposiciones referidas en este artículo~ la autori­
dad isca previa audiencia suspenderá hasta 

tres ai\os .. los efectos de su registro. 
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Si hubiera reincidencia o el Contador hubiera partic! 

pado en la comisión de un delito fiscal, se procederá 
a la cancelación definitiva de dicho registro. En es 
tos casos, se dará inmediatamente aviso por escrito al 

Colegio Profesional, y en su caso, a la Federación de 
Colegios Profesionales, a que pertenezca el Contador­

Público en cuestión". 

Con respecto al primer párrafo de este artículo, .Pod~ 
mes comentar que las entidades que son dictaminadas 
fiscalmente por el Contador Público, al acompañar en 

su declaración este dictamen, están adicionando con -
el mismo una prueba de buena fé, y con lo cual le es­

tán dando cierto valor probatorio, ya que las autori-­
dades fiscales están obligadas a considerarlo como 

cierto, mientras no se pruebe lo contrario. 

La fracción I, par· su parte, es el reconocimiento de -

las autoridades fiscales a los Colegios de Contadores 
Públicos en su carácter de.organos rectores de la éti 

ca profesional. 

Las disposiciones reglamentarias a que habrá de suje-­
tarse el Contador Público, marcadas E!n la fracción. Il, 
serán tratadas·con posterioridad, y las·normas de au-­

ditoría generalmente aceptadas fueron tratadas ante•-~·. 
· · ric:>rmente. 

·En r_elacH5n al segundo párrafo de la fracción III, es 

indudable que la emisi6n del dictamen fiscal no óbli- -
ga a la Secretaria de Hacienda y Crédito PGblico, ya· 
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que ésta puede ejercer-sus facultades de revisión en 
cualquier momento. 

·oentro de la misma fracción III 1 la Ley señala las sag 
ciones a que se hace aéreedor el Contador PQblico que 

.. : - -· . 

no cumpl~ con ,las: disposiciones del artículo 52 y de - .· 
.ahí la importancia que le debe dar a la aplicación 
del mismo y su reglamentación. 

3.3.2. Reglamentación del Artículo 52 del Códi 
go Fiscal de la Federación 

La reglamentación del artículo 52 del Código Fiscal de 
la Federación, se haya contenida en el Reglamento del 
mismo Código que entró en vigor el 1° de marzo de 1984, 

en sus artículos 45 al 58: 

Artículo 45.- "El Contador Público que desee obtener 
el re9istro a que se refiere la fracción I del artícE_ 
lo 52 del Códigb, deberá presentar solicitud ante las 
~utori~ades fi~cales competentes, _acompanando ciopia 
certificada de los siguientes documentos: 
I. ·El que acredite su nacionalidad mexicana~ 
II. . .• · C'dú:\a :Profesional emitida por la Secretaría,, de 
Educación:.· Ptlblica. · · 

.:·~Jj~,f~! · .. ; ' Córis~allcia emitida pc)r ·el. Coleqio' de' Goiitadcii~:: 
' , ' . ,, 

· ,.. , ., · .: .:·· -·:-_:·,_ab.~iCt.s--~·~qUB~.: .. ·aCrédi te- .su·" ca·l;-idád·".:lie·.·:·· ... ·~1:e~bfO-. ;aét-:f~o--~: .. ~:.· ;·-..~ .· 
·... ·:~-~xpedid~,·de~tro de:los dqá meses ant~iioÍ:es a·la.·p.ré:~.;..".' 

sentaci.6n d~ -la solicitud'• .. 
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Asimismo, deberá expresar bajo protesta de decir ver­

dad, que no está sujeto a proceso o condenado por de­

litos de car&cter fiscal o por delitos intencionales 

que ameriten pena corporal". 

Con respecto al Ultimo párrafo de este articulo pode­

mos hacer mención que, es indispensable lo que nos -­

enmarca la Ley, ya que si el dictamen para efectos fi~ 

cales es un documento al cual se le concede un crédi­

to total, sería ilógico que la persona que lo su&eri­

be estuviere acusado de algún delito. 

Artículo 46.- "Los contribuyentes que deseen dictam_! 

nar sus estados financieros de conformidad con lo dis 

puesto por el artículo 52 del Código, deberán presen­

tar aviso a las autoridades fiscales competentes den­

tro de los cuatro o tres meses siguientes a la fecha 

de terminación de su ejercicio fiscal, según se ·trate 

de personas fisicas o morales respectivamente, obser­

vando las siguientes reglas: 

I. El aviso deber§ ser suscrito, tanto por el con 

tribuyente, como por el Contador PGblico que vaya a -

dictaminar. 

IL El dictamen se referirá invariablemente a los 

estados financieros dei Ultimo ejercicio fistal .• 

. . .. 

En )os . . casas en que se anticipe la fecha de te.rmiha-'. · · 

ci6n .del •ejer'cicio~ ~l dictamen a que se ref:i.~re el 
p&i'i~'to anterior,. se, podr§ presentar tanto por el _.;.. 

ejercicio de doce meses, como por el ejercicio irre­
gular que s~ origina con el·cambio, siempre que di-.; 
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cha presentación se efectúe, en cada caso, dentro del 
plazo sstablecido en el primer párrafo de este artícu 

lo. 

cuandO el contribuyente haya obtenido pr6rroga para -:-
la presentac~ón de la declaración del impuesto sobre .. 
la renta del ejercicio fiscal de referencia, por el -
mismo tiempo se considerará prorrog~do el plazo para 
la presentación del aviso a que se refiere este ar--­
tículo". 

Cabe hacer notar que, los plazos que establece el ar­
tículo anterior para la presentación del aviso para -
presentar dictamen fiscal, son los mismos que tiene -
el contribuyente como persona física o moral, para la 

presentación de su declaración anual del impuesto so­
bre la renta. 

Se hace la aclaración, que.sí se pueden presentar dos 
diC:tamenes en los c~sos en que se efectúe c~mbio de -
fecha.-de balance; uno por el ejercicio de doce meses 

y otro por el ej.erc.icio- irregular que s~ haya origina 
. . . . . ' -

·do, siempre ·y cuando el aviso para la dictaminaci6n ,_ 

sea.t>teséntado en tiempo (tres meses despúis),· en ca-. 
da. caso. 

;,··1. 

> AF~.~~~l(). :47.- "El ayfso a:. que se refieI'~· el artículo 
ahtei:lor 'no surtirá efectos, 'cuando: '' :: ··-

' · r.· No haya sido pre.sentad~ en. los té~niinos de di-
· .. · .· 

cho precepto. 
1.'' 

II.o No esté registrado el Contador Público propue! 

.. ; ... 



. ,·. 

to por el contribuyente. para formular el dictamen, o . 

su registro seenc~entre suspendido o cancelado. 
III. Con anterioridad a .la_ presentaci6n del aviso, 
haya.sido notificada órden de ·visitadomi~iliaria al 

contribuyente; por el ejerci_cio fiscal al que se re-­
fiere el aviso. 
IV. Se esté.practicando visita domiciliaria al co_!! 
tribuyente por ejercicios anteriores a aquél a que se · 
refiere el aviso, o bien, por haberse emitido aún . . ' 

cuando no se haya notificado órden de visita dornici-­
liaria referente a dicho ejercicio. 

Cuando 1~ visita domiciliaria se refiera a ejercicios 
anteriores ·a1 que ·se dictamina, la Secretaría, toman~ 
do en cuenta los antecedentes respecto del cumplimien 
to de las obligaciones fiscales del contribuyente, p~ 
drá dar efectos a la presentación del aviso·, si así 

·. se le notifica a este y al Contador PGblico dentro de · 

los tres meses siguientes a la fecha.en que.,e efec-­
.. túe . dicha presentación~ 
v. Exista. impe(,iimento. del Contador Pú~Lj.qo que· lo . 

·. su~.cr iba"~ 
·.·,:· ·:· .'- .--·-··-:· .· \. -

.... :. - ,·, . 

·.·:'··;: 2;::co~~:x~~~·~.:::.e~~t:e··a.r~~C:~~:ó·:.~~.·· :e1:·~~.e..··tj~s ·."1,f~:ª::·19~.<.c.a~ . 
' S()S1 ' en"; qúe< el aviso· para :la prf!.sen'tc!ci6n ·.· 4ef./Jicta111e~ ..... 

: , ·~:is:cai ... ·~-~ ,·ri_:~lo í .. Yá. :~ué:·:'ia.·•·•~Ütótt%~ci~n ·pa·r~ "ciict~·mi·~~-
',: n~r,, sf<·no:·~9currf!ú-1. :Jos supuestos citados "en el m,ismo,' .. 

: .:.,·: 

se considera "autom4 tic a"~ ' .. · . . : ~ 

· .Art!culo 48 • ..; ·"El contribuyente. podrá renunciar a 1.a . 
. :presentaci6n del dictamen·. o sustituir al Contador Públi .· 

.. ·-
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co originalmente designado, siempre que lo comunique 

a .la autoridad fiscal campe.tente, dentro de los tres 

meses siguientes a la presentación del aviso a que se 
refiere el artículo 46 anterior, justificando los mo-

tuviere. 

Contador pueda f ormu dicta 

men por incapacidad física o impedimento legal, el 

. aviso para sustituirlo se podrá dar en cualquier tiempo, 

antes de que concluya el plazo para presentar el dic­

tamen. 

s 
dades 

e 

sustituci6n Contador Públ 

les competente3 podrári autor! 

contribuyente, que 1 dictamen 

autori 

soli-­
presente 

dentro del octavo mes siguiente a la terminación del 
ejercicio fiscal de que se trate. 

E Público 

su , salvo 

1 ¡;>ara 
iguientes a 

. so a que se-refiere 

la 

el 

obligación 

incapacidad 
que dentro 

lar 

imp! 
tres 

pres en tac avi--
. . 

articulo 46 ~nterior, presen--
. . 

te nuevo avlso. anté las au~oridades_,· co~unicando .que· . 
. renuncia a formularlos~ ju.stifican~o _los. mót~vos: que. 

" ' . 

.. pla'zo.que · .anterior 
': .,., --

de meses después el dic-:-
taminar; para que el contribuyenté renuncie a la pre­
~entaci6n del dictam~n o sustituya ~1 Contador Püblico 

'. 

. . : .. 
, ~. ·'i 



que iba dictaminar consideramos que es razonabl 

aunque en este último caso, la empresa se verá mas -
presionada para la presentación dictamen e 

tiempo que perdi6 con el Contador Público que no die 

taminará. 

Artículo 49.- "El contribuyente que hubiere dado el 

aviso a que se ref el articu 46 este regla­
mento, estará obligado a presentar ante la autoridad 

f 1 competente, dictamen re ativo sus esta-­

dos financieros y los demAs documentos a que se re-­

f iere el articulo siguiente, dentro de los cinco me-

ses siguiente la terminaci6n ej icio isca 

de que se trate. Este plazo se ampliará por el tiempo 

en que prorrogue presentac de declara---

ción del impuesto sobre la renta del ejercicio. 

La autoridad iscal competente podrá conceder prórr2 
ga hasta por un mes, para la presentación del dicta-

men y 1 documentos y existen causas 

fortuitas.e de fuerza mayor debidamente comprobadas 

impidan e cump dentro del azo mencio-
nado. en este artícul . La solicitud corres~ondi~nte 

deberá ser firmada por el contribuyente y presentar-
se m§s. tardar un antes ·del vencimiento di--

cho. plazo. ·se considerará concedida.la p:r:6rI'o.<Ja.por 
.un me~, dentro .·· los · días na~u.r~i.~•; s f9t1J..~!! 
t:es "a'>la.··f~.cila···depreserit.aci~n de• ia'·:koli~i.ttid .de --· 

p'r6rroga la autoridad fi~cál competente "ríe:> ·1~ da -­

conte.Staci5n. 

El dictamen y documentos citados que 

:·· . 
• p·· 



de o~ plazos que prevé este Reglamento, 

tirán efecto alguno, salvo que la autoridad fiscal 

competente considere que ex ten zones para 

tales documento$, caso en el cual deberá comunicar -
1 hecho 1 contr , con 1 Contador 

blico, dentro de los tres meses siguientes a la fecha 

su presentación" 

Con respecto a pl que ~e otorga para 1 

ión 1 isca ante la Dirección General de 

Fiscalización, el artículo segundo transitorio del -
Diar Oficial del de febrero 19 4, seftala que 

las empresas que cierren su ejercicio en 1984 tendrán 
iete meses para presentarlo los que ierren su ej 

cicio en 1985 tendrán seis meses y para los que cie~ 

rren e re io en 19 en ade ante tendrán inco 

meses de plazo para presentar el dictamen fiscal. 

Artícuio "Sl contribuyente que hubiera dado ~l 

aviso para dictaminar los estados financieros, debe­
presentar e origina y copia 1 siguientes 

documentos: 

Dictamen rel 1 estados financieros. 

II. Los siguiéntes estados financi~rós básicos 

ex~minadOs por lico respecto d~ los 
cuales· emite su dictamen. 

· á) .Estado Financ 

Estado Resultados¡ 

, e) . ·~atado de Modificaciones de Capita Contable¡ 
Estado Cambioj en Situac Financiera 

. tambi~n se ácompafiar&n las notas de eétos es~ 
tados. 

9 



I Informe sobre a ión de a ituac f 

cal del cont~ibuyente emitido por el Contador Público 
IV. Los siguientes anexos a os estados financie­

ros: 

a) Estado comparativo de Resultados; 
b) Estado comparativo de los costos de produce 

y de 

e) Análisis comparativo por subcúentas, de los ga~ 

tos de fabricación, de administración, de ventas, i­

nancieros otros gastos; 
d Anális del movimiento en el ejercicio de las 

reservas complementarias de activo y reservas de pasl 

vo; 

e Relación contribuciones a cargo del contríbu 

yente o en su carácter de retenedor, manifestadas ba­

j protes de decir verdad. En el caso de contr 
yentes personas ísicas con 

berán mencionarse¡ tanto 
de dicha actividad, como 

di tintos o 

las contribuciones derivadas 
as provenientes de ingresos 

expresa de que hubo de --
tal mariera que se muestre la contribución definitiva 
por impuesto sobre la renta., 
f Concil entre el resultado contable y is 

cal para efectos del impuesto sobre la renta., 
'. 

·g) Conciliaci6n entre los ingr~sos dictaminados t 
declar.ados ·.para de las que 

se causan por iercicio. 
h) Determiriaci6n de la participación de utilidades 
a os . , 
i Relaci6n declaraciones complementarias pre-
sentadas por el contribuyente en el ejercicio que se 
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dictamiria, que modifiquen las de ejercicios anterio~-
. . 

res, indic~ndo la contribución de que se trate, la b~ 

se que se modifica y el renglón que afecta; manifeste_ 

da bajo protesta de decir verdad, por el contribuyeri­

te., 

. j) Relación de estimulas fiscales, indicando con-

cepto, determinación, aplicación en su casó, monto. y 

cumplimiento de requisitos para su otorgamiento y dis 

frute. , 

k) Fotocopias legibles de las declaraciones 

complementarias por las diferencias de impuestos dic­

taminadas en el ejercicio, que hayan sido presenta--­

das., 

1) Fotocopias legibles de las resoluciones obteni 

das de las autoridades ~iscales durante el ejercicio., 

m) Relación de acciones enajenadas por residentes 

en el extranjero, respecto de las cuales el contribu­

yente sea responsable solidario como retenedor., y 

n) Aviso firmado por el Contador Püblico, seftala~ 

do los registros especiales que lleve. el contribuyen­

te en su caso .. 

v. Forma Of i6ial de Informaci6n Estadística" 

Con respecto af in.éiso "d" de la.· fracéi.6h II, es de 
·. <hac~r nótár que el Eátad~ de C:~mbio~ en. iil ~a-tu~ciórt 

·., ... 

·•Financiera )la tenido ciertas- modificaciones de acuer-
do. al Boletín B-Íl ~el Instituto· M~xicano. de Contado.:. . 

res .PGblicos, denominándose ahora Estado de Cambios -

en la Situación Financiera en Base a Efectivo. 

Con relaci6n a los incisos· "i, j, k, ¡;~ m, n" de 1a -
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fracci6n IV es de observarse que las autoridades fis 

ca con esto requis tos tratan de que el dictamen 

vaya perfectamente amparado con la documenta---
ción fiscal relativa al ejercicio dictaminado, e in­

clusive por las modificaciones que afecten a ejerci­
cios· anteriores ocurridas en 1 mismo. 

Es indudable que el Contador Público al efectuar una 

auditoría de estados financieros, está en la posibi­
lidad de emitir un dictamen f 1 y de hecho sólo 

habrá de agregar los y anexos que l señala 

el artículo precedente. 

Artículo 51.- Los documentos a que se refieren las 

fracciones I, II y IV del artículo anterior, deberán 

reunir los siguientes requisitos: 

I El texto del dictamen relativo a los estados fi 

nancieros, deberá apegarse a alguno de los que haya 

adoptado el Colegio de Contadores Públicos al que es­

té afiliado el Contador Público que lo emita, debien-

efialar ste el nGmero que le corrresponda en el -
registro que se refiere la fracción del articulo 52 

del Código. 
II.· Los estados financieros básicqs~ incluyendo ~ . 

. sus no_ta·s . examinados por 'el Contador PGblico regis~­

tradÓ/ respecto de los cuales emita su dictamen, de-­

berAn ir·s~scritos por el contribuyente y presentar--
se en forma comparativa con el ejerci6io inmediato --

'anterior. 

III anexos a que se refiere l fracción IV del 
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articulo anterio~, deberán sujetarse a lo 

a) Los estados comparativos de resultados, de cos 

to de producción y ventas, abarcarán los dos últimos 

ejercicios, incluyendo el que se dictamina; excepto -

cuando trate de , abarcará cua-

tro ejercicios 

por subcuenta 

caso. Los 

gastos de 

de tración, de inancieros gas­

tos, se referirán a los dos últimos ejercicios; estos 

documentos podrán expresarse en miles de pesos. 

b) 

las 

pasivo. 

lisis de 

compl 

incluir 

del 

activo y 

ión de los 

de -­
de 

ientos 

y criterios adoptados, para efectuar la deducción por 

inversiones; en caso de discrepancia con los métodos 

contables, también se incluirá la información confor­

me a estas bases. 

c) lación de 

en su 

a cargo 

retenedor 

con­

ir -
suscrita por el.mismo y contener: 
l.·. ·La desc?:ipci5n de bases, tasas, tar1fas o cuo- . 

tas. y entero. de contribucion.es, detalland.o las · 

diferencias determinadas en sü caso, en cuanto 
. ·. ' . ' .. . ' 

2. 
uno de estos con~eptos. 

la· declarará 

decir verdad la reláción 
¡;>rote! 

to 

as contribuciones federales que su 

jeto, que las únicas obliqaciones solidarias co 



mo retenedor de .contribuciones federales son -
luidas, en ej surtieron ef ec-

so amente as i subsidios e~ 

tímulos o excepciones que se d.escriben, o bien, 

menci6n de que no hubo. 

3. En cuanto al pago del impue~to sobre la renta, 

deberá mencionarse cualquier compensación 

acreditamiento efectuado. 

4. Respecto del impuesto al valor agiegado, se de 

berá luir la determinación 1 impuesto 

sa.do, así como el acreditable del ejercicio, a 

as tasas ap icab mostrar& la 

determinación de las reglas de prorrateo en 

os casos de actos actividades por los que -

se deba pagar 

5. En relación al impuesto especial sobre produc-

ión servicios, se·deberá luir a 

determinación del impuesto causado, así como -

1 acreditable de ejercicio las tasas i 

cables~ Cuando e contribuyente sea fabr 

te.de los bienes a que Se refiere la Ley que -
estab dicho impuesto en el informe se 
cionarán expresamente los registros contables, 
especificando ef voiúmen el las ma­

terias primas adquiridas y erf su caso, la :gra­
duación alcoh6lica as·r como los volt:ímenes pr~ 

y mermas.· 

En ~uanto a otras contribuciones federales que 
causen ejercicio, 1 como respecto de 

las aportadiones de seguridad. social, se esta-

.blecerl en caso la liaci6n con ci--

·, ;· 
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ras apl es de otros anexos que de 

base para su determinaci6n. 

concil ión entre el ta do le y 

iscal para efectos del impuesto la renta, en 

casos aplicables, incluirá la información siguiente: 
por ercicio a f is-

ajus pendiente de disminuir uti-
lidad fiscal ajustada, así como la aplicación 

al que se dictamina. 
de deduce que refiere 

artícul 1 de Ley de Impuesto sobre la 

renta. 
3. Determinación similar a la de los subincisos -

anteriores de deducciones procedan en el 
ejercicio que se dictamina, provenientes de 
ejercicios anteriores., 

conci entre ingresos dictaminados y 

los declarados para efectos del impuesto sobre la -­
renta, y de otras contribuciones federales. 

En la conciliaci6n en el caso del impuesto especial~ 
' .: . ' . ' .. ·. . - ' . 

sobre prodU.cci6ri servicios .. correspoll.d'i.ente a, eriaJ!! : · 
importacil'.5n o 'exportaci6n bienes cuando.·. se 

trasladar·exprcJarnente y por separado dicho­
lmpues.to, as1 corno .en el' impuesto al valor agregado -

.. - 1 ' -. • ' • • - .- ' 

correspondiente enajenaci6n de bienes,. presta-­
ci6n. de servicios independientes y del:.. 
uso o góce temporal de bienes, los montos a conciliar 
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1 (los párrafo los tados financieros 

se acompañan conjuntamente con las 

preparados por la administración de 

sentan la ituaci6n inanciera de 

___ notas anexas, 

la compañía, pre­

del 

fecha terminación del ercicio 

los resultados de sus operaciones por el afio que ter­

en esa echa. 

Cabe hacer mención a lo señalado en la fracci6n II y 

III inciso a) del artículo anterior, lo siguient~: 

presentac de estados inancieros bás 

del ejercicio dictaminado se realizarán en unidades -

de pesos, y sólo los estados comparativos de resulta-

el de to de produce venta í como os 

aná isis comparativos por subcuenta de gastos 

sentarán en miles de pesos. 

pre-

Artículo 52.- "Para los efectos de la fracci6n II del 

artículo 52 del Código, las notmas de auditoria se, -~ 

iderarán. cumpl en la siguiente: 

Las lativas la capacidad, · e 

imparc.ialidad profesional del Contéldbr Públicp, cUan-
• ". ':~.--' -'~ • ' '.' - ·.' '-. - ' - !'_ . - ' ' ' ' • ' . · •. ' • • : ' ·;._ _-. ': . . _. - - - ··.: . . • - -·' . ' : ~ . 

,reqistro se encuentre viqente y no tenga impedi ... 
. -._;•',, . ' :· ',... ·:··. -,: '· ··._ -_,.; .. -~ 

~· ·-·.' -

reiatI~as- al. ''fr~bajo profesional, cuando:· 
La ~laneaci6n del ttabajo y la súpervisión de ·· 

auxil le permitan 

uicio suficientes para 
elementos -

"'H"""'·"" . su dictamen. , 
El estudio y evaluación del.sistema de control 

interno del ·contribuyente,. le permita determinar el -
canee y leza los de 
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ría que habrán emplearse 

e) Los elementos probatorios e informaci6n prese~ 

tada en estados f de contribuyente y 

en1as notas relativas, son suficientes y adecuados -

para ~u ra~onab interpretaci6n. 

En caso de excepciones a lo anterior, el Coritador Pú­

bl debe mencionar aramente en que consisten y su 

efecto cuantificado sobre los estados financieros, --
emitiendo consecuencia un con salvedades 

o un dictamen negativo, según sea el caso. 

Cuando se carezca de ementos probatorios el Conta­

dor Pública emitirá una abstención razonada de opi---

nión sobre los ~stados inancieros su conj 

Es hacer. mención el contenido de las -

normas de que seña el lamento en su ar 

ticulo 52 difiere en su presentación con ·las normas -

de pronunc por la profes a través -
de la Co.misión de. Normas y ·Procedimientos de Audito-;.. 

ría 1 I ituto Mexicano de Contadores 
. . . . . 

por lo tanto, a continuación se hace. u,ná . 

. ci6n general de las normas de. auditor.ía, 

·f~~i6n y;·· ·el r~qlamentb en>SU 5:2. 
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CLASIFJCACION GENERAL DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

SEGUN LA PROFESION 

l. l'klrmas Personales 

II. t'kllílllas de Ejecución del Trabajo 

III. Normas de Inf orma.ci6n 

SEGUN EL REGLAMENTO 

l'klnnas relativas a la capacidad, independencia 
e inparciaJidad del Contador Público. 

Normas.relativas al trabajo profesional. 

Norma.a relativas a] dictamen e información. 

l. LAS NORMAS PERSONALES A SU VEZ, SE CLASIFICAN EN: 

SEGUN LA PROFESION 

a) Entrenamiento técnico y capacidad 
profesional • 

b) Cuidado y diligencia profesional 

e) Independencia 

SEGUN EL REGLAMENTO 

Capacidad 

Independencia e inparcialidad. 

l I. LAS NORMAS DE .EJEC UC ION DEL T~ABAJO, DI F 1 E1'EN EN : 

SEGUN LA rROFESION 

Pl aneaci6n y supe~isic)n · .. 
~. . ' ,, ~ .. ':• 

Estudio y E:Va 1\eci6n de 1 · 
. ·. Coritti:>l ,InterriO ·. 

ébtenei6n.d~·evldeneia Suficierite . .¡ Coopetente. · · ' .· 

SEGUR E1~ RE(;LAMENTO 

Plane.1Ci6n y s~i:vlsi6'1 .. · · 
... '<-:>;·· S~.:... ' ... ,'.~· _..··; '.::_. ... ·. ·. ·. ·. _,: .. ;: .... ·.; . \"·_,· .. -. 
Estudio y EVá1\Jaci6n.deLC()rttról 

•.• • . - • ,( - ' . • . . .,.. •• ·:.; ';" ·.> • ~ 



00 
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III. 

:- . 

LAS NORMAS DE• INFOR ... AC.ION, SE ESTABLECEN EN LOS DIFERENTES ORDENAMIEN­
TOS EN L~· FORMA SIGUIENTE: 

SEGUN LA PROFESION SEGUN EL REGLAMENTO 

a) 

b) 

e) 

d) 

Aclaraci6n de la relación con Es 
· tados o Información Financiera -

y e>q>resi6n de opinión. 

Que los Estados Financieros fue­
ron preparados de acuerdo con 
principios de Contabilidad. 

Que dichos principios fueron apli 
cados sobre bases consistentes. -

Que la información presentada en 
los misrros y en las notas relati­
vas, ~s adecuada y suficiente pa­
ra su razonable interpretación. 

Que los elementos prdlatorios e información 
presentada en los Estados Financieros del 
contribuyente y en las notas relativas, son 
suficientes y adecuados para su razonable 
interpretaci6n. 

Como pode¡oos apreciar el Reglamento, en su art!cuJo 52, no hace menci6n acerca de la ac1a­
raci6n de la relaci6n eón Estados e InfoI'm!!Ci6n Financiera y· Expresión de <::pini6n, as! co-. 
l!D.~ hace menci6n que Jos Estados Flilancieros fueroo preparados de.acuerdo.a Princi­
piqa.deContabilidadGeneraimente aceptadoS y que estos fueran'apliéadós scbre.bases con­
sistentes; sin enj>argo, aún cuarldo el RegJamento no las iDenciona, es deber del Contador Pú . 

. bi iq:>. que, diCtami{\l(Ueyar ª·' cabO ~ e!!taS, noiinfts. de informacÍ6n que ,roe marca er··I.nsfttu~ : 
~icaij> ae.cootadór~ ~licos. ·· · .·: >·· .:.. .. · · 

·!· . 
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·. Como pudimos observar en el análisis de las Normas de 

Auditoria que establece el Regiamente del Articulo 52 

·del Código Fiscal de la Federación, al compararlas. 

con las Normas de Auditoría emitidas por l~ Comisión 
.·de Normas y Procedimientos de Auditoría del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, básicamente son las 
mismas, excepto que el fisco delimita cuales son las 

que quiere.sean cumplidas especialmente. 

Artículo 53.- "Estará impedido para dictaminar sobre 

los Estados Financieros de un contribuyente, por afef 
tar su independencia e imparciaiidad, el Contador PG­
bl ico registrado, que: 

r. Sea cónyuge, pariente por consanguinidad o ci­

vil en linea recta sin limitación de grado, transver­

sal dentro del cuarto y por afinidad dentro del segu!! 
do, del propietario o socio principal de la empresa o 

de algún director, administrador .o empleado que tenga 
in.tervenci6n importante en la. admi~istración. 
II. Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que di~ 

·tamina, director, miembro del Consejo de Administra-­
ción, Administrador o·empleado,del contribuyente o de· 
una ·empresa. af il.iada, subsidiaria, o que es:te vincul~ . 

.··.•·i.E:~6I:~~~~!:J~~s=a:~v:::~:;ea~~.~~:~t~:::=:-= ... 
· .. :.; ... ··,;·' . .. . ·: .· . 

- ::El Comisario de l41l. ~Ó:ci~~ad no se considerar~ 
' ' :·cio }~ara' dictaminar:~ salvo. que' concurra ótt¡· caús~l 

las' que' se. inencionan en: este .art1culo. 
"l 

·. :,: .·.-
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III Tenga haya tenido en 1 ejercicio fiscal que 

dictamine, alguna ingerencia o vincu ación ec6n6mica 

en los negocios del contribuyente, que l impida man­

tener su independencia e imparcialidad. 
IV. Reciba, por cualquier circunstancia o motivo, 

participación directa en funci6n de los resultados 
su auditoría, o emita su dictamen relativo a los es 
dos financieros del contribuyente, en circunstancias 

las cuales su emolumento dependa del resultado del 

mismo. 
v. Sea agente o corredor de bolsa de valores en -

jercicio 
VI. ·sea funcionario empleado del gobierno fede--

ral, de las entidades federativas coordinadas en mate 

ria de contribuciones federales, o de un organismo -­

descentralizado competente para determinar contribu-­
ciones. 

VII. Se encuentre vincul en cualquier otra forma 

con el contribuyente, que le impida independencia e -

impa~cialidad de criterio". 

Los impedimentos para dictaminar que se~•I est~ arti 

culo, son. los mismos que nos. marca .. el C~d.igo Etica 
·Profesiona1del instituto Mexicano d.ecóntadores PÜ-­
blicos, ·excepto por el artículo 2 .• 20 inciso "g" .del. -

'mismo cua señala que: "El :Contador POblico pér~: · 
ciba·-~~ un ·solo cliente. du.ránt~ .. de. dos· años óoris~· 

y 

cutiV()S, más del 40'\ de sus ingresos· u otra propor---
·. ci6n-·que- aún siendo menor, sea d~ tal· manera importan . . •' . ·.·· .. , -
te frente al total de sus ingresos que le impide man 

tener su independencia" 
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Cabe 
do del 

mención que seña ado este postu a-

C6digo podr!a, ser considerado dentro de la 
VI del artículo 53. 

En este arttculo_, podemos apreciar la responsabilidad 

adquir por el Contador PUbl para em~tir su 

tamen fiscal, ya que al analizar el contenido que de­
berá evar "Informe s ión scal del 
contribuyente", nos podemos dar cuenta que Contádor 
PGblico se convierte prácticamente en en colaborador 

las autoridades · isca 

Artícu 54 El informe sobre a revisión la 

tuaci6n fiscal del contribuyente a que se refiere a. 
fracci6n III del artículo 52 del C6digo, se integrar& 

la forma 
I. Se declaratá bajo protesta de decir verdad, que 

emite el informe con apego o dispuesto en e ar 
tículo 52 del C6digo y demás aplicables de este regl~ 
mento en lac con revisión practicada con--

forme las normas auditoría a estados f 
cieros del contribuyente, correspondientes al períodó 

se seña 
II •.. · Se manifestar&, que dentro de las pru~bas s~-~ 

llevadas cabo cump imiento de nor--
. ' ' ' . 

ma~ de auditoria, se e-xamin6 la si,tuaci6n f 1 

dcnitrÍ.buy(ante por el periódo que cubren los estados - . 

financieros dictall'inados En haber observado 
cualquier omisi6n res~ecto al cumplimiento de sus . --

igaciones como contribuyente retenedor ésta 
m~ncionar! en forma expresa; de lo contrario se sena 



lará observó lguna. Se 

que esta manifestaci6n no comprende el examen de la -

naturaleza, valores y demás características de las -~ 

mercanqías en cuanto a su correcta clasificación aran 

celarla 
para 

Asimi 

as restricc 
ión o 

declarará 

requisitos es 

cercioró en raza-
nable, si los bienes y servicios adquiridos por el -­

contribuyente se encontraban debidamente registra.dos 
en contabilidad y fueron recibidos o prestados, res--

pectivamente debiendo señal expresamente 1 ami 

sienes; examen se har& forma select 

zando 
las c 

procedimientos 

stancias. 

toría aplicab 

III. Se hará mención expresa de que se verificó el 

. cálculo y entero.de los· impuestos, aportaciones de se 

guridad social y derechos que se causan por ejerci--­

cio, incluidos en la "relación de contribuciones a -­

cargo contribuyente carácter de retene---
dor", 

pago 
ando cualquier 

independientemente de su re 
.. lativa. Se entenderá para fines .de esta manifesta-~­

ci6n1 que en el caso de los cálculos individuales de 
. . . . -:--··· .. _. . ' - .:.-. '.. :· '. ' ',' . '- -,, _ _. ·: 

rete'nciones del impuesto sobre la. rent~, en relaci6ri . 

. corf los ingresos po~ salari~~ .y eri gener~l, pÓr la · -~ 
·prestaci6,n un servicio subordinado 
comprobaron . forma sel de los canees 

,· : 
detetminados para su examen conforme a las de 

audi 
, IV. ·.Se rnanif estari1 haber revisado, en funci6n de . -

' .. ·. 

. :, 



su naturaleza y mecánica de aplicación, izada 

ejercicios anteriores, las partid~s que integran.los 

siguientes anexos: 

a) Conci entre el ta do le y 

cal para el impuesto sobre la renta y otros impuestos. 

b) Conciliaci6n entre los ingresos dictaminados. y 

dec arados para efectos las que 

causen por e 
c) Determinación de la partici~aci6n de las utili 

lidades a los trabajadores. 

v. Se manifestará haber revisado las declaracio--

nes ementarias a se re el 11111 

la f racci6n 1 art o 50 te reg amento, 

comprobando su apego a las disposiciones fiscales, S! 
ñalando, en su caso, las excepciones que hubiera.en -

cuanto sus culos bases. 

VI. Se declarará haber revisado los saldos de las 

cuentas que indican os anexos a 1 estados 
. . 

nancietos a se los incisos " , c y 
~~e 1~ frac6i6n lV del ~rticulo s~ ·ae este reglament9; 

.conciliandoéri ~u caso,la.s ,cÚf.ér.encias con los ~sta-
~os flhan~ier~s b§sicos . . . . . por 

cienes para presentación. As mencionará 

en forma expresa, qu~ se rev±s6 l~ inf6rmaci6n relati 

ya a los estímulos fiscales, citádos en e1 inciso "j" 

de· fracci~n del este lamento 
. haciéndose constar cuá.lqu;i.er excepci6n que hubiera 

~ncontrado, tanto en bases y cálculos, como en obser-
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vancia de requisitos para su disfrute. 

El Contador Púb ico que rea ice e informe deberá se­

ñal su número de registro y firmarlo, 

1 55 ti s autoridades isca re vi--

sen el dictamen y demás documentos a que se refieren 

los artículos 5 de Código y este amento, 

requerir 

I. Al Contador Público que haya formulado el dic­

tamen, lo siguiente: 

Cualquier que conforme 1 C6digo 

te Reglamento debiera estar incluida en los estados 

financieros dictaminados para efectos fiscales. 

exhibic de los papeles de trabaj e abo-

rados con motivo de la auditoria ptacticada, los cua­

les, en todo caso, se entiende que son propiedad del 

Contador Púb ico. 

información que considere pertinente p~ 

ra cerciorarse del cumplimiento de las obligaciones 

iscales del contribuyente. 

exhibici6n de los sistemas registro~ con­
tables y documentaci6n original, en aquello~ casos en 

que así se considere necesario~. 

Para estos efectOSi si la informaci6n que proporcione 
el Contador Público conforme a lo que establecen los 

isos a, y " iente, se requerirá de 

la informaci5n a que·se refiere el inciso d. 
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La información, exhibici6n de documentos y papeles de 

trabajo a que se refiere esta fracci6n, se solicitará 

al Contador PGblico por escrito, con ~opia a contri­

buyente. 

I. contribuyente, la informaci6n documenta--
ci6n a que se refieren los inciso~ "e y d" de la frac 

ci6n anterior, cuando no haya sido proporcionada por 

el Contador Público; dicho requerimiento se por 

eser , con 1 Contador Público 

II terceros relacionados con los contribuyentes 

o responsables solidarios, la información y document~ 

ci6n que consideren necesaria para verificar si son -

ciertos los datos consignados en e , y demás 

documentos 

to en este artículo es sin perjuicio de lo 

establecido en el penúltimo párrafo del artículo 52 -

del C6digo ~·. 

En este artículo se puede observar 

que 1 haber realizado una audi 

importancia 

para la 
·· emisi6n del dictamen fiscal, completamente sustentada 

cori evidenqiasuficiente.y competente, ya que almo-­

mento de un requerimiento de las autoridades fiscales-.· 
ésta se presentar. Asimismo, denota que d~ 
be una gran colaboración con contribuyente~ 

proporcionar as menciona--

das en la fracción I, incisos na, e y d", y evitar 

que las proporcione directamente el co!1tribuyente, 

7 
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tal y como lo menciona la fracción II. 

Es importante hacer mención que la revisión se efec-
túa en secuencial como 1 mene este artícu 
lo¡ sin embargo, las autoridades fiscales se reservan 
el derecho de ejercer en cualquier mómento y directa­

sus facultades de revisi6n sin tomar en cuenta 

la: fracción I 

Artículo 56 - "Se considerar& que se inicia el ejerc! 
de 1 facultades de comprobación, en relación -­

con los contribuyente que hayan presentado stados 
financieros dictaminados, cuando la autoridad f 1 

lleve a cabo alguno de los actos señalados 
en las fraccio~es II III del articul anterior". 

Este artículo esta relacionado con el comentario he-­

cho en 1 último párrafo del artículo anterior. 

Articulo 57 - "La Secretaria suspender& o cancelar& 
stro otorgado Contador Público de acuerdo 

• último plrrafo del articulo 52 del C6digo canfor­
. me a lo siguiente: 

I. La ~uspensi6n.procederá cuando: 
El Cont~dor P!lblü:::o acumule tres amonestacio•­

nes f en . este ·,caso 
' ' - ~ 

· un.~ftoJ· se.··~monestarl al Contador~Públ 
h~sta por -·. 
cuando Se 

presenten incompletos los documentos e informes a que ·. 

los artículos 49, SO y 51 de este regla--. 
, o no cumpla co·n le fer-
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mu autoridades lscales competentes en los téf 

minos de la fracción I del artículo 54 de este regla­

mento. 
b) No formule el dictamen, debiendo hacerlo; en -

este caso, 1 suspensión podrá ser hasta por años. 

e) Formu el dictamen en contravenci6n a lo dis-

puesto en los articules 52 del Código y demás relati­
vos de este reglamento en este caso la suspens 

podrá ser hasta por tres años. 
d) encuentre eto proceso por a comis 

de delitos de carácter fiscal o delitos intencionales 

que ameriten pena l 

II. cancelación procederá cuando: 

a) iere reincidencia en la violación a las dis 

posiciones que rigen la formulación del dictamen y d! 
más documentos para efectos fiscales se entiende que 
hay reincidencia, cuando el Contador Público acumule 

tres suspensiones, 
b) Hubiere participado en la Comisión de delitos 

de carácter iscal o itos intencional que ameri­
~eh pena corporal, respecto de los cuales se haya die 
tado sentencia definitiva que lo dec are cul le 

El computo de lo dispuesto en las fracciones 

so " " IL1nciso. "a" se hará por cada adtuaci6n 
. del·· C~ntador ·público, .. independientemente del. cóntrib~ 
. . . . 

yente a que. refieran". 

Considerando la trascendencia que dictamen -

para efectos.fiscales y dada la profesionalidad con -
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que trabaja contador Públ consideramqs que 

excepcional que éste incurra en las irregularidades -
sefialadas por este artículo y por lo cual pueda ser -

suspendido cancel regis •. 

Aitículo 58 - Cuando la Secretaria ejercite ias fa--
.cultades a se el anterior, ob 

servará el siguiente procedimiento: 

I. Determi·nada la irregularidad, se hará del cono 
cimiento de Contador lico escri 

efecto de do un plazo quince días manif 

te lo que a su derecho convenga y.ofrezca las pruebas 

documentales pertinentes, mismas que deberá acompañar 

a escrito 

II. Agotada la fase anterior, con vista en los ele 

rnentos que en el la autoridad emití-

rá resol que proceda, dando aviso por 
al Colegio Profesional y en su caso, a la Federación · 

de Colegios Profesionales a que pertenezca el Conta--

dor ico cuando trate de suspens canee 
tro. 

' . 

,. Lo trascendente que este.artículo nos deja; es que 

.·. Contador que dentro supuesto de 
... - .· ,' ! 

·.·.····.·eens.f.6n ó ccrncelaci6n del .. reqfstro, "no .•. solamérite· 

'n~ t.tn detr.imento de su profes.ional·idad iricúvlduaim(!n..;. 
' ' . . - . . 

·te, sino que tambil!n ve afectada toda profesión 
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CONCLUSIONES 

1. La funci6n más importante que desempeña el Con 
tador Público Independiente, es la de Auditor 

Externo 
Al opinón, a l Dictamen 

ra iscales, as tip_os 
, desde de las nor--

mas establecidas por la profesi6n a través de 

sus Códigos de Etica Profesional, hasta las de 

rivadas de las distintas disposiciones de ca--

rácter 

El 

el 

penal y f 

para Efectos 

lico I 

es emitido 
, es un 

trumento de fiscalización ütil, producto de la 

confianza que se ha depositado en la profe---­
sión, obtenida a través del cumplimiento del -

Artículo 52 del Código Fiscal de la Federación 
y su amentaci6n, as las normas 

3.· Ayuda al causante a regularizar su situación -
fiscal, evitando problemas a los mismos en ca­
so d'e visitas, .por parte de las autor.idades 

fiscales • 

. También al causante hacer uso de 
'.' ' 

· ·9pin16n Contador Púb ndependiente 

quien propósito su situación 
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fiscal héce extensivos sus servicios a otras 
áreas, constituyendo una importante ayuda para 

la superaci6n de la administración empresarial 

S. El causante demuestra su buena fé, en cuanto -
al cumplimiento de las obligaciones fiscales, 
al recurrir voluntariamente a un Contador Pú-­

blico Independiente 

6. En base a la revisión de los estados financie­
ros y sus anexos, al Contador Público Indepen­

diente emite su opinión con un alto grado de -

confiabilidad, lo cual le permite a la Secret~ 

ría de Hacienda y Crédito Público, abarcar un 

mayor número de unidades económicas respecto a 
sus facultades de revisi6n, con lo cual enfoca 

sus limitados canales de fiscalización hacia -
aquellos causantes que al no estar dictamina­
dos, presumiblemente.presentan mayores riesgos 

de evasión fiscal. 

:·.,.. 

. ·; ... 
. . ··' 

l. .: 
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